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DABAR
Kodėl neišlėkė?
Tai jau ne juokai 
Ir Keleivis tyli 
Vilniaus gedulą
JUOZAS TYSLIAVA

Kai Lituanica Antroji atlė
kė į New Yorką, buvo pava
saris. Praėjo pavasaris, atėjo 
puikus vasaros mėnesiai. Bir
želis, liepos, rugpjūtis. Paga
liau atėjo ir rudens mėnuo, at
ėjo rugsėjis, o leitenantas 
Vaitkus vis dar New Yorke. 
Žmonės išvažiavo į pasaulio 
lietuvių kongresą ir vėl grįžo, 
o Naujienos vis dar rašo apie 
audras Atlantiko okeane... 
Tuo tarpu tie patys delegatai, 
važiuodami į pasaulio lietuvių 
kongresą, negalėjo atsistebėti 
okeano ramumu.

Jeigu Vaitkus nerado progos 
išlėkti per visą vasarą, tai da
bar, rudenį, kai jau okeanas 
įpykęs, kaip velnias, kai jau, 
anot žmonių pasakos, “nė šuva 
varomas neitų iš namų,” tai 
jis greičiausiai visai negalės 
lėkti.

Kai kurie musų žmonės la
bai sielojasi, kad Vaitkus 
negalėjo išlėkti. Kai kurie ty
čiojasi. O yra ir tokių, kurie 
sako: “Gerai, kad Vaitkus ne
išlėkė. Jeigu jis butų išlėkęs, 
tai su Grigaičiu butų niekas) 
negalėję susikalbėti.”

Galima juoktis kurį laiką, 
bet negalima juoktis visados. 
Amerikos lietuviai dėjo pasku
tinius savo centus. Aukos plau
kė iš visų pasaulio dalių. Lie
tuva net tūkstančiais siuntė. 
Žmonės, žiūrėdami į antrąjį 
lėkimą, kaip į lietuviško drą
sumo simbolį, nieko nesigailė
jo. Nei darbo, nei pinigų. Žmo
nės pirko specialius laiškus, 
kuriais jie norėjo pasveikinti 
savo gimines...

Na, o dabar? Dabar... jau 
rugsėjo mėnuo. Jau ir paukš
čiai išlėkę į šiltuosius kraštus. 
O Vaitkus..? '

Tyčiotis galima labai greit. 
Iš visų ir iš visko. Aną metą, 
kai Darius su Girėnu rengėsi 
lėkti, tai jau liepos mėnesį 
Bostono Keleivis tyčiojosi:

“Kai okeanas užšals, tai Da
rius su Girėnu galės rogutėmis 
nuvažiuoti...”

Bet dabar, kai apie New- 
foundlandą, pro kurį Vaitkus 
turėjo lėkti į Lietuvą, iš tik
rųjų jau pradėjo šalti, tai Ke
leivis tyli. Jis žino, kas laukia 
jo “vienminčių,” jeigu Vait
kus neįšlėks.

Lietuvos Ūkininke P. Kriu
kelis rašo:

“...Mano gimtiniame kaime 
iš 80 asmenų tik aš vienas šen 
ten esu buvęs ir tai tik su dvi
račiu. Taigi yra beveik tuščia 
kalba apie tėvynės meilę, jei 
jos kamietis nepažįsta.”

Ką čia kalbėti apie papras
tus kaimo žmones, kurių kas
dieniniai darbai ir vargai ne
leidžia plačiau pažinti savo 
gimtojo krašto, jeigu, pavyz
džiui, toks vokiečių metafizi
kas, kaip Imanuelis Kantas, 
per visą savo gyvenimą nieka
dos nebuvo niekur išvažiavęs 
iŠ savo gimtojo Karaliaučiaus. 
Nežiūrint to, jis parašė Gry
nojo proto kritiką ir visą eilę 
kitų žymių veikalų, kuriais di
džiuojasi ne tik jo tėvynė Vo
kietija, bet ir visas kultūrin
gas pasaulis.

Jau buvo rašyta, kaip Kata
likų Federacijos atstovas atsa
kė New Yorko lietuvių organi
zacijų žmonėms, pasiūliusiems 
šiemet visiems drauge minėti 
Vilniaus gedulo dieną. Bet dėl 
to Katalikų Federacijos atsto-
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JOKIA JĖGA NESULAIKYS ITALIJOS 
NUO KARO ;SU ETIOPIJA

KARO OPERACIJOS PRA
SIDĖSIANČIOS RUGSĖJO 

1S DIENĄ

Italijos atstovas reikalauja 
pašalinti iš Tautų Sąjungos 
Etiopiją arba Italiją; taikos 

paktai neturi reikšmė s

GENEVA. — Tautų Sąjun
ga sušaukė visus savo narius 
svarstyti, kaip priversti Italiją 
nekariauti su Etiopija. Susirin
kimas tuo reikalu buvo rugsė
jo 4 d. ir jame po ilgų disku
sijų ir ginčų tarp Anglijos ir 
Prancūzijos dėl priemonių pri
versti Italiją nekariauti, pasi
prašęs balso Italijos atstovas 
Aloisi pareiškė, kad jokia jėga 
Italijos nuo žygio prieš Etio
piją nesulaikys. Ta pačia pro
ga jis priminė, kad nė Kel- 
loggo, nė kiti tarptautiniai 
taikos paktai šiuo atsitikimu 
neturi jokios reikšmės, nes vie
nus Etiopija sulaužiusi, o kiti 
neįima Afrikos. Pasirašydama 
paktus, Italija pasiliko sau 
tas pačias teises Afrikos at
žvilgiu, kokias pasiliko Angli
ja. Esą, jeigu Italija dabar 
atsisakytų savo žygio ji ne tik 
nusikalstų Italijos gyvento
jams, bet ir visam pasauliui. 
Duotas žodis turi būti išpildy
tas ir Italija turi gauti dau
giau Afrikos kolonijų, nežiū
rint kokia kaina. Italija ne
norinti pasitraukti iš Tautų 
Sąjungos, jei ne, tai tegu są
junga pašalina Italiją, bet abi 
Tautų Sąjungai negali pri
klausyti.

Iš to matyt, kad Tautų Są
jungai nepasiseks Italijos 
Etiopijos karo išvengti ir nu
matoma, kad karo operacijos 
prasidės apie rugsėjo 15 d.

Anglija vis dar siunčia karo 
laivus, kariuomenės ir lėktu
vų apsaugoti savo kolonijas 
Afrikoje.

Nauji Klaipėdos nacių bylos 
dalyvių sumanymai

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
nacių byloj mirties bausme nu
baustas Ern. Vanagat ir K. 
Hach padavė prokuratūrai 
skundus, prašydami patraukti 
tieson du ar tris liudytojus ne
va už melagingus pareiškimus 
teisme sprendžiant jų bylą. 
Prokuratūra jų skundus per
davė tardytojui, kur paaiškė
jo, kad skundai buvo be pa
grindo.

vo netaktiškumo mes nepriva
lome nuleisti rankų, šiemet 
spalių 9 dieną sueis lygiai pen
kiolika metų, kai lenkai šeimi
ninkauja Vilniuje. Tai nejuo- 
kai. Laikas dirba greičiau len
kų, o ne musų naudai. Tuo 
tarpu, kai Vilniaus krašte iš 
šimto lietuviškų mokyklų jau 
liko tik trys, tai mes dar kal
bame apie “aukštai pakeltas 
nosis,” varinėjame savo žirni
nę politiką...

Atsiminkime, kad Vilnių ga
lėsime atsiimti tik JĖGA. O 
taip elgdamiesi, mes niekados 
nebusime stiprus. Bent šiais 
metais visi iš vieno pareiškime, 
kad lietuvių tauta niekados 
neišsižadės Vilniaus, savo isto
rinės sostinės.

PRADĖS KASTI FLORIDOS 
KANALĄ

WASHINGTON. — Prezi
dentas Rooseveltas šiomis die
nomis paskyrė penkis milijo
nus dolerių pradėti priruošia
mąjį darbą prakasti naują ka
nalą per Floridą nuo St. Johns 
River iki Palatka. Priruošia
muosius darbus atliks USA 
kariuomenės inžinieriai ir tech
nikai, vėliau kasimo darbams 
bus samdomi privatiški darbi
ninkai. Kanalas iš viso kai
nuos apie 119 milijonų dole
rių.

AMERIKOS LIETUVIAI ME
NININKAI IŠVYKS TIK 

RUGSĖJO MENESI

KAUNAS. — Pirmojo 
šaulio lietuvių kongreso proga 
į Lietuvą atvykę Amerikos lie
tuviai menininkai iš Lietuvos 
išvyks tik rugsėjo pabaigoje 
ar spalių pradžioje. Prieš iš
vykstant dar projektuojama 
suruošti jų po Lietuvą trune. 
Maždaug tuo pačiu laiku išva
žiuos ir sportininkai. Juos ma
no užsikviesti dar pasportuoti 
žemės ūkio akademija Dotnu
voje. Brazilijos lietuvių atsto
vai išvyks rugsėjo viduryje. 
Lietuvoje dar visi vieši ir už
sienio lietuvių žurnalistai.

Du Baltimorės berniukai vėl 
rado rūsy aukso

BALTIMORE, Md. — Perei- 
tais metais du berniukai žais
dami vieno seno namo rūsy ra- 
do' apie $20,000 vertės senų 
auksinių pinigų. Teismas tą 
radinį atidavė vaikams, šiomis 
dienomis tiedu berniukai vėl 
nuėjo žaisti į tą rūsį ir bekasi- 
nėdami rado kitą puodynę su 
apie $10,000 vertės auksinių 
pinigų.

VANAGAIČIAI GRIŽO IŠ 
ATOSTOGŲ

CHICAGO, Ill. — Margučio 
redaktarius kompozitorius p. 
A. Vanagaitis, kuris buvo iš
važiavęs su savo jauna žmona 
medaus mėnesiui, šiomis die
nomis grįžo pChicagą ir pra
dėjo redaguoti Margutį. Pp. 
Vanagaičiai atostogų metu lan
kėsi Kalifornijoje ir kitose val
stybėse.

SOVIETAI NUTEISĖ BAILI 
MIRTI

MASKVA. — Sovietų Są
jungos vyriausias teismas nu
teisė nubausti mirties bausme 
vieno laivo kapitoną Krivono- 
sovą dėl to, kad tas nebandė 
gelbėti vieno degančio laivo 
įgulos. To nelaimės ištikto lai
vo įgula iš 27 žmonių : 
liepsnose, o Krivonosovo 
vas, stovėjęs šalia, nieko 
darė.

KAUNAS. — Lietuvos taba
ko sindikatas iš Sov. Rusijos 
iki šiol parvežė per 50 vagonų 
ten pirkto tabako. Viso labo 
nupirkta daugiau kaip už 2 
milijonus litų. Atvežtasis taba
kas dabar pradedamas paskir
styti fabrikams.

SENIAUSIAS LIETI 
The OLDEST LITHU/ 

193 Grand Street
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CAMPBELL PASIEKĖ 301 
MYLIOS PER VALANDĄ 

GREITUMO

BONNEVILLE SALT FLATS, 
Utah. — Anglijos automobi
listas Sir Malcolm Campbell, 
kuris atsivežė iš Anglijos nau
ją šešių tonų didžiulį greitą 
automobilį, šiomis dienomis 
Bonnville Salį Flats, Utah val
stybėje bandė pasiekti rekor
dinio greičio automobiliu. Jo 
tikslas buvo padaryti 300 my
lių per valandą. Pirmam in 
antram bandymui pasibaigus, 
ekspertai apskaičiavo, kad 
Campbell pasiekė tik 299 my
lias per valandą, bet kiek vė
liau patirta, kad apskaičiavi
mas buvo klaidingas ir nau
jaisiais daviniais Campbell su 
savo Bluebird: automobiliu pa
siekė vidutiniškai per abu 
bandymus 301 mylią per va
landą greitumo. Vietomis pa
siekta net su virš 304 mylių 
per valandą.

Tokiu rezultatu Campbell 
visai patenkintas ir tuojau įsa
kė savo mechanikams išardyti 
automobilių ir jį išsiųsti į Ang
liją pirmuoju laivu. Pats irgi 
skubina grįžti, nes savo tikslo 
pasiekė.

DAROMI ŽYGIAI RAČKAUS 
MUZIEJŲ PALIKTI LIE

TUVOJE

KAUNAS. — Kiek 
patirti, yra daromi žygiai, kad 
dabar Vytauto D. universiteto 
parodoje esantis dr. A. M. Rač- 
kaus muziejus paliktų Lietu
voje. Klausimas galutinai pa
aiškės-šiomis dienomis.

Ten pat esančios išeivijos 
lietuvių spaudos ir kultūros 
parodos eksponatų dalis atgal 
bus grąžinta jų savininkams, 
o kita, sava ir užsienio lietu
viams remti draugijos 
jama, dalis bus palikta 
jos lietuvių muziejaus 
mazgai.

LIETUVA LAIMĖJO 
BALTIJO FUTBOLO TUR

NYRĄ

TALLINN, Estija. — šiomis 
dienomis įvyko Taline futbolo 
rungtynės tarp Estijos rinkti
nės komandos ir Lietuvos rink
tinės, 
zultatu 
Tomis
Pabaltijo valstybių, 
turnyras, kuriame, nors Lietu
va anksčiau su Latvija baigė 
rungtynes lygiomis — 2:2, 
lietuvių komanda laimėjo taš
kų santykiu: Lietuva 3, Lat
vija 2, Estija 1. Tokiu budu 
Lietuva šiemet laimėjo Pabal
tijo valstybių futbolo čempio
no vardą.

30 VALANDŲ DARBO SA
VAITE VIENINTELIS IŠ

GANYMAS

WASHINGTON. — Ameri
kos darbo federacija, kaip sa
ko jos pirmininkas p. Green, 
nusistačiusi būtinai įvesti 
Amerikoje visose pramonės 
šakose 30 valandų darbo sa
vaitę. Federacijos vadų many
mu, tik sutrumpinus darbo 
laiką galima išvengti didė
jančio nedarbo ir greičiau iš
eiti iš ekonominės depresijos 
ir, aplamai, panaikinti 
bą Amerikoje

ČEKANAUSKAS APDOVA- 
NOTAS D. L. K. GEDIMINO 
ORDINO GARBES ŽENKLU

KAUNAS. — Lietuvos vals
tybės prezidentas šiomis die
nomis apdovanojo Amerikos 
lietuvį, hartfordietį Vladą M. 
Čekanauską D. L. K. Gedimi
no ordino palydo garbės žen
klu. Čekanauskas apdovanotas 
už jo pasidarbavimą Lietuvai. 
Apdovanotasis amerikietis yra 
uolus Vilniui Vaduoti Sąjungos 
veikėjas ir šiais metais buvo 
nuvažiavęs į Kauną dalyvauti 
pirmame pasauno lietuvių kon
grese. '

AMERIKOS LIETUVIAI 
LAIMĖJO TENISO RUNG

TYNES LIETUVOJE

KAUNAS. — šiomis dieno
mis įvykusiose Kaune teniso 
rungtynėse tarp Amerikos lie
tuvių Žuko ir Luko ir Lietuvos 
tenisistų Giedrio ir Jakučio, 
Amerikos lietuviai laimėjo 
2:1. Antrą rungtynių dieną 
Lukas buvo susirgęs ir nega
lėjo lošti. Paprastai tenise, jei 
nepasirodo vienas žaidėjas, 
tai jo komanda baudžiama 
vienu tašku už nestojimą į 
rungtynes. Lukas turėjo žais
ti du kartu, už tai bausmė bu
tų buvus du taškai ir pagal 
tas taisykles Lietuva butų lai
mėjusi 3:2. Bet turint minty, 
kad Amerikos žaidėjai yra to
limi svečiai, pirmą kartą Lie
tuvoje, tų teniso taisyklių ^ne
silaikyta ir laimėjimas pripa
žintas Amerikos lietuviams.

ŽYDAI ŠAUKIA VISO PA
SAULIO LIETUVOS ŽYDŲ 

KONGRESĄ

KAUNAS. — Lietuvos žydų 
spaudoje ir visuomenės sluoks
niuose svarstomas sumanymas 
Kaune sušaukti viso pasaulio 
žydų, kilusių Lietuvoje, bet 
emigravusių į kitas valstybes 
kongresą. Daugiausia iš Lietu
vos esą žydų emigravę į Pa
lestiną, Afriką ir Ameriką.

RADO ŠILTO VANDENS 
SROVĘ ATŠIAUREJE

MASKVA. — Sovietų 
Sąjungos atšiaurės tyrinėtojai 
šiomis dienomis pranešė, kad 
atšiaurėje užtikę šilto vandens 
srovę, kuria esą lengvai gali
ma plaukioti laivais į rytų pu
sę. Dabar daromi smulkesni 
tos šiltos srovės tyrinėjimai ir 
tikimasi, kad ja bus galima 
laivais susisiekti su Tolimai
siais Rytais.

ARKLIAI NEPAKEIČIAMI 
KARIUOMENEJE

BERLIN.
Vokietijos 
pratimuose vokiečiai įsitikino, 
kad arkliai kariuomenėje ne
pakeičiami. Tuo tarpu prancū
zai, anglai ir amerikonai vie
toj arklių pradėjo naudoti au
tomobilius ir traktorius.

SPROGO DIDELIS DINAMI
TO SANDELIS

SAN LUIS POTISI, Mexico. 
— Šiomis dienomis netoli villa 
De La Paz Meksikoje sprogo 
didelis dinamito sandėlis. Už
mušta 25 žmonės ir daugybė 
sužeista. Po sprogimo apylin
kėje siautė didelis gaisras.

AUDROS ATLANTIKO PAKRAŠČIAIS; 
FLORIDOJE ŽUVO APIE 200 ŽMONIŲ

LAIVAS DIXIE IŠMESTAS 
ANT SEKLUMOS TIES 

FLORIDA

Spėliojama, kad audrose žu
vo 500 žmonių; Atlantike 
dingo vienas laivas; Dixie 

keleiviai keliami iš laivo

JACKSONVILLE, 
Šią savaitę beveik 
lantiko vandenyno 
siautė nepaprastos
liūtys. Pajūrio gyventojai la
bai nukentėjo, bet daugiausiai 
Floridoje, kur ties Ročk 
bor, Florida Keys salose 
ra visu stiprumu siautė,
liausiais pranešimais iš Flori
dos, ties Florida Keys salomis, 
kur buvo pasaulinio karo ve
teranų stovykla, žuvo 75 žmo
nės, jų tarpe keturi gydytojai 
ir sužeista 47 žmonės. Susisie
kimas kuriam laikui su tuo 
kraštu buvo visai nutrauktas, 
vaistai ir maistas sunaikinti. 
Tik lėktuvų pagelba pasisekė 
šiek tiek maisto produktų 
jiems nugabenti. Taip pat nu
važiavo gydytojai, slaugės ir 
nugabenta vaistų.

Tuo pat metu, audrai siau
čiant, pro Floridą plaukė dide
lis Morgan linijos keleivinis 
laivas Dixie, kurį audra už
metė ant. povandeninės u<^los 
— French Reėf. Iš karto ma
nyta, kad laivas ir žmonės žu
vo, bet vėliau į nelaimės 
tą atpftČbkė keletas laivų, 
rie pradėjo gelbėti Dixie 
vo pasažierius.

Kanados pakraščiuose
šiol dar nerastas vienas žuvi
ninkų laivas. Manoma, kad 
pakliuvęs į audrą nuskendo su 
visa įgula.

Vėliausiomis žiniomis, At
lantiko vandenyne siautusi di
delė audra perėjo beveik visą 
Floridos pakraštį nuo Rock 
Harbor iki Cedar Key, o iš 
ten pasuko per Floridą Jack
sonville link. Vis gaunama 
daugiau pranešimų, kad audra 
padaro daug nuostolių. Aud
ros kraštas jau pasiekė Geor
gia valstybę. Visu Floridos 
Meksikos įlankos pakraščiu 
rasta 100 audros užmuštų 
žmonių, bet spėliojama, kad 
apie 500 žmonių neteko audro
je gyvybės.

Anksčiau buvo pranešta, 
kad laivas Dixie, kuris audros 
užneštas ant seklumos netoli 
Rock Harbor, buvo atsipalai
davęs ir plaukė New Yorko 
link, bet pasirodo, kad tos ži
nios netikslios, laivas vis dar 
tebėra ant seklumos. Didžiau
sios bangos iš šiaurės rytų pu
sės baigia Dixie laivą sudau
žyti. Iš 384 keleivių ir įgulos 
apie 200 žmonių laimingai 
nuo Dixie nukelti į krantą, ne
žiūrint to, kad audra sudaro 
didelio pavojaus. Likusieji 
leiviai vis dar gabenami.

KAUNAS. — Į Lietuvą at
vyko Narodni Listy redakto
rius ir Parlamento žurnalistų 
draugijos pirmininkas Vladi
miras Sisas ir dr. Vladislovas 
Pitea.

Aplankęs Estiją ir Latviją, 
V. Sisas atvyko į Kauną susi
pažinti su Lietuvos gyvenimu.

AUTO NELAIMĖJE ŽUVO 
BELGIJOS KARALIENE

KUSSNACHT, Šveicarija. — 
Rugpjūčio mėn. pabaigoje 
Šveicarijos kalnuose automobi
liu važinėjo Belgijos karalius 
Albertas iF karalienė Astrida. 
Automobilį vairuojant pačiam 
karaliui atsitiko nelaimė, ‘au
tomobilis visu smarkumu įva- J 
žiavo į medį. Sunkiai sužeista 
karalienė ir trys vaikučiai, 
pats karalius lengvai sužeis
tas. Ten pat nelaimės vietoje 
29 metų amžiaus karalienė 
Astrida mirė karaliaus ranko
se. Visa Europos žuvusios ka
ralienės liūdi’. - -v j

PAMIŠĖLĖS GYDO GROŽIO 
SALONUOSE

FULTON, Mo. — Missouri 
valstybės gydytojai, proto li
gų specialistai sako pastebėję, | 
kad proto ligomis sergančios į 
moterys, kurios dažniau lanko 
grožio salonius ir dažniau puo
šia savo, plaukus ir gražiai Už
laiko savo veido grožį, grei
čiau išgydomos nuo proto li
gų. Esą, nuolatinis moters gra- 
žinimasi pataiso jos nuotaiką, 
sumažina suąirupįjįimą ir taip 
psichologiniai į*‘ ją paveikia,

SEATTLE, Wash. — Vienas 
puskarininkis ir vienas karei
vis šiomis dienomis išėjo į ’ ; 
Seattle, Wash, miškus, kur 
jie žada gyventi vieną mėnesį, 
kaip du tarzanai. Su savim pa- . 
siėmė tik saidokus, peilius, 
skiltuvus ir po vienas kelnes. 
Abu visai be marškinių ar'ki
tokių apsivilkimų. Jie nori 
įrodyti, kad žmogus gali be ei-* 
vilizacijos gyventi.

KODĖL KRITO WILEY 
POST LĖKTUVAS

• v « • ■*

WASHINGTON.^ Speėfc- 
liška komisija tirti Wiley Post 
lėktuvo katastrofą, kurioje žu-~ 
vo lakūnas Wiley Post ir Will ' 
Rogers, šiomis dienomis grįžo 
iš Alaskos ir sako, kad Wiley 
Post lėktuvas greičiausiai kri
to ne dėl to, kad motoras su
gedo, bet dėl susidariusio ant 
lėktuvo pirmagalio ledo. Lėk
tuvo pirmagalis buvęs persun
kus ir dėlto lėktuvas kritęs.

Už tą patj pinigą automobili 
pagirdai ir pats atsigeri

MONTREAL, Canada. — ; 
Montreal apylinkėje dabar ei
na didelė gazolino konkui^ą? 
cfja ir pardavėjai įvairiais bū
dais bando pirkėjus pritrauk
ti, kad pas juos pirktų gazoli
ną. Neužtenka gazoliną pigiai 
parduoti, bet kai kurie parda
vėjai išsi m išlijo ne tik auto
mobilį pagirdyti gazolinu, bet J 
ir šoferį pavaišinti alum už tą 
patį pinigą.



PIKNIKĄ

LIETUVIU VEDYBOS

Zosytė.

Laikas bego

žmonės at-
Nelabai seniai čia atvažiavo

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA

I

s

kaip yra su 
gyvenimu.

kunui vietos...
Labiausia bi- 

Į šį kapą, ant

$2.00.
Taurų

ir pa- 
metinį

Dabar visi gyvena iš 
pų. Lietuvių gyvenimas 
ręs, nes 75 nuošimtis 
pašalpas iš valdžios.

Philadelphia, Pa. — Ilgai

vaikučius lietuviškai, 
buvo užmiršta keletas

“meilė gamin- 
priklauso nuo' 
Jei Jis norės,! 
vesdins, o jei

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi į namus visose vietose
PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182 186 VAN BUREN STREET, NEWARK. N. J.

Ar lietuviams patinka, ar 
nepatinka, bet 
ta dangue” — 
Dievo valios... 
tai lietuviukus
ne, tai su kitataučiais maišys... 
Seniai nepajėgs reikalo pakeP 
sti, nes pats reikalas yra daug- 
didesnis už juos pačius.

Jonas Kerdiejus.

artimi draugai iki pabaigos, 
šis išvažiavimas, nėra abejo- 

jnės, duos Vienybei pelno.
Senas Viėnybtetis.

pašai- i 
apmi- 
gauna

Tauru Klubas, kaip 
turi savo 

Clam-bake” rugsėjo

asmeniui. Kurie buvę 
Klubo pramogose, tokiems aiš
kinti nereikia.

zmo
Visi: čiai, atvažiavę 

rem

nėra grašių. Kiti žmo- } žinės vietą, 
sugadinti, nes jie ir 
darbo ieškoti. Girdi, 
’ galvą kvaršinti su j 

tais darbais.

aukštyn ko
joms. Tai didelė jėga politiš
koje dirvoje.

t

4

MONTREAL!)
WYOMING KLONIO 

ŽINUTĖS
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kun. S. Žukauskas iš Pitts
burgh, Pa., burgh, Pa,, klebo
nauti L. T. parapijai. Kad jis 
nėra dar gerai susipažinęs su 
šio miesto lietuviais, tai sunku 
dar dabar pasakyti, ką jis čia 
nuveiks, bet jis jau pradėjo 
vieną labai girtiną darbą — 
mokyti 
kas čia 
metų.

susimyli, na su tuo ir apsive- 
di!”

Aš paklausiu ir kavalierių, 
dėl ko jie nesivedžioja lietu
vaičių? “Et!” jie atsako. “Lie
tuvaitę pakalbinsi kur nors iš
važiuoti, tai dar reikia tų dide
lių ceremonijų, tai dar mamos 
paklausk, ar leis? O šiaip ko
kią ‘devetką’ nusigriebi ir va
žiuok!”

“Tai jus savigarbos nemėg
sta! ?” sakau. “Tai jus patri- 
nos!” aš jiems sakau. “All- 
right,” jie man atsako, “bet 
argi ne su ta vedies, su kuria 
trinies?”

Į tai aš neturiu atsakymo. 
Musų tėvai mus mokydavo ki
taip.

Yra nominuoti Lietuviai į: 
I Luzernes apskrities Tarnybos 
; vietas: Jonas S. Lopatto de- 
! mokratų sąrąs, tuo pačiu są- 
i rašų A. J. Valibus. Wilkes- Į

1 Barre miesto kasininko vietai
i Juozas Gillis — taip pat de-j f
į. mokratų sąrašu. Tai svarbios} 

mane kirmėlių! Daugiau, kaip; vietos ir geros algos.
pas mano riestasnukę dolerių.; Lietuvių pareiga savo

Jei rašysi už ponus, tai ta-i nes remti nominacijose, 
vo dvasia taip sukirmis. Nupy- demokratai privalo juos
niau “ragažę,” ją pardaviau ir ti rugsėjo mėnesio nominaci- 
ož tuos pinigus pasiunčiu tau jose. 20,000 lietuvių balsų ga- 
laiską. Gali man neatsakyti, ij viską apversti 
Kad moki rašyti, o dar į laik
raštį, tai vistiek esi velnias.

Paulius.”
Vargšeli, Pauliau, nežinau, 

zmumų | kur tas tavo lizda, ir kirmg
žrtldftių dienoraščiai patenka bet musų broHs . Kam! 
gyvenimą, išverčiama iš jų š>r-, užsIėpei ,av0 buveinę?.„. Kam

DIENOS
MARIJA AUKŠTAITE

Žmonių pasaalėliaose
Vakar man pamačius Holly

wood© žvaigždės Kay Francis 
dienoraštį, įsmigo mintis: Ne *
ten laimė ir džiaugsmas, kur 
šypsniai... Ne tas auksas, kur: 
žėri žibučiuose — pasaulio;
*/ •

melo skraistėje... Kiek gludi; 
žmonėse paslėptų kančių, tik 
jji.nįeks neišskaito uždaruose! 
žmonių pasaulėliuose... Žymiųj

džių žiedai ir purvas.
O, vargšai, skriaudžiami 

'žmonės, kur jūsų dienoraštis? j 
Jttšų dienoraštis — gyvas gy 
venimas... Gyvenimas tarp ko-į 
viį ir ašarų... Nieks nesurinktų 
Tavo' alkanų ir basų vaikų... 
Juos surenka... Surenka į gyvą 
gyvenimo lapą — karo lauką, 
įturis raudonoms kraujo juos

ėtoms tiesiasi gyvenimo dieno-1 
Taščfo lapais ir nieks jo neno- i 
ri išskaityti, nes ten nėra auk-1 
šo...'

Jūsų kraujas, ašaros ir kan
čios “užmirštos” istorijos la
puose, tik įrašyti “didžiūnų” 
vardai, kad išėjo “laimėto
jais”!' Žmonės, jus dirbate ir 
badaujate. Jus pernešate kal- 
įus iŠ vieno pasaulio kampo į 
kitą — jūsų nustipusiems bro
liams patalas — sąšlavų duo- 
'bė... Įsteigti namai, kur džiovi
nami storpilvių taukai — jus 
pasninkaujate, išgeltus oda 
^priešinasi užtempti kaulus... 
Sąžinė, sąžinė... Kam dar tas 

’Vardas pasaulio žodyne? Juk 
dar viena “sąžinė” įrėmus pei- 

į'Etiopijos krutinę! Ir jei ta 
'“sąžinė” nuties sau tiltus žmo
nių lavonais, nuties sau į pur
viną garbę, tai priverstas me
las tą pačią “sąžinę” vainikuosi 
*“genijum”!

Kalbu ir mąstau, tai aš ne
viena. Mąsto minios, kurios 
nuosavų dienoraščių nerašo, 
bet kiekvieno vargšo pasaulėly: 
gludi kerštas už kasdieninės 
duonos plutą, už savo 
Icratlją ir prakaitą!

Blogi laikai. Dabar nedar
bas didžiausias koks kada nors 
čia buvo; kasyklose dirba da- 

Kam; ijs žmonių visą vasarą po dvi 
Į pasirinkai draugystę vėjo ir dienas į savaitę. Kitos kasyk- 

. Kam pabėgai nuo }Os uždarytos ir niekas neži- 

.. Argi tarp jų nėra- no> kada atidarys, fabrikai vi
si uždaryti, išskyrus keletą 
šilkų dirbtuvių, kur merginos 
dirba ir tai tik pusę laiko.

kelių darbai neina, nors 
vienas kitas dirba.

j smilgų?..
I žmonių?.
i! dai žmogaus?... Sugrįšk prie
; žmonių... Atsiliepk dar kar
tą... Mano sieloj naktis... Ta
vo kaulai liudys saulei žemės 
prakeikimą!...

“Tamsta!
Pabėgau iš namų. Nepyk,

i jei parašysiu tiesą. Pabėgau ir 
I pasikarsiu. Vistiek žuvau. Vos 
j
i penkiolika metų baigiau —i 
man motina veda “griešnin- j 
kus,” sako “reikia duonos.” 
Suriša mane, kankina... Jau 
mano akys išsprogo nuo riks
mo, bet jo nieks negirdi, nes 
užkiša man gerklę. Pabėgau. 
Mano jėgos pasibaigė. Dabar; 

} klaidžioju kapuose ir ieškau,! 
; lyg užkeiktam 
Mirties bijau... 
jau, kai žiuriu 
kurio rymau.

“Moterie!
Nepyk, jei rašo tau latras. 

Latrais paverčiate jus pačios. 
Kad mano bobą lydėtų į kapi
nes — aš ramiai išrūkyčiau 
pypkę tabako. Mano pačią pa
siviliojo “bagočius.” Aš ne lep
šė. Ne iš kelmo išspirtas. Aš 
vyras “pokrainimier,” o ji ma
ne “šandina”... Aš “davai” ją 
sekt. Ugi žiuriu ji su tokiu 
“kerėpla” iš auto į autą, iš 
krautuvės į krautuvę. Brač, 
kad išsirėdė, išsivaržė, nė ne- 
pažink. Vieną kartą užbėgau

brolių jaį akių ir sakau: Rože, bi- 
Argi jau Djevo! Vystykluose vaiką 

Pasinėrė monetoj palikai, o nubėgai paskui do- 
ir kraujuose, apsisupo melu ir’Ierius> 0 man atrėžė: 
skriaudomis, kad paliko savo
Brolį ir sąžinę nugramzdinęs?! ^u’ s^urliau! Dabar vai- 

; kus tik prasti kvailiai augina. 
Gėdos ir kančių dienoraštis —Nė nepajutau, kaip užside

gs dienoraštis skaudus. Jo Tai jau aš kvailys, kad 
nieks nerašo į paprastus die- b man vaiką primetė? Aš jai 
riofaščius, bet jį rašo pats gy-;i snu^i — ji rėkt. Ir, žinote,
Wrttmas... Ne plunksna, ne ra
šalu, tik kraujuotais jaus
mais...

’^Malonus skaitytojau, tai ra
šo'musų broliai... Eikš su ma
nim... Eikš už Montreal© dan
goraižių... Mes abu sutiksim 
realias žaizdas... Nebėk nuo 
Jų...'Skaityk savo brolių gėdos 
ir kančių dienyną, štai jo pos
mai nutysę į musų sąžinę.

“Nepažįstamoji!
7’Man sakė.U^įd tamsta rašai 
ne už ponu!<Jt^gu juos velniai. 
Dirbau, J^up arklys visą amžių 
prie port Ta pati “buržuika 
priv mane, kaip šunį, jos 
basas kojas laižyti ir užkrėtė 
liga. Išmetė iš namų — dar bu
vau jaunas — bet ligonis. Ne- 
siginu ligomis. Valkiojau*]' vi- 
f'tfr.' Pas visas gražias šeiminin
kes, na ir vis slėpiau ir keikiau t tą raganą. Tokią, va tokią, 
kaip avinas su riestu snukiu... 
Cha, cha, kad ją perkūnas... 
Neužmirštu ir dabar pagrabėj 
gulėdamas. Pas žmones, tai 
jau negrįšiu. Pastipsiu vienas. 
Tamsta pamatytum, kiek paa

DAR APIE VIENYBĖS čiai iš naujo pasiskirstė po vie
tas ir leido maloniai laiką iki 
visai sutemo. Vienas po kito 
svečiai pradėjo retėti, išva
žiuodami kas sau. Sėkmingas

laukiamas Vienybės piknikas i vienybės išvažiavimas tuo 
jau bu\o. Rugpjūčio 25 d. Pa-i praktiškai pasibaigė. Pasiliko 
sitaikė labai graži, skaisti pn- 'tjg pikniko savininkai ir kiti jų 
rudenio diena. ,Jtfan ir mano! 
šeimynai teko atvykti į pikui-; 
ką apie 3 vai. popiet. Išlipusį 
iš bušo pirmiausia sutikau sve
tį p. J. Strumskį iš Brooklyno.i 
Pastebėjau, kad brooklynie- 

su autobusais, 
sustojo vietos eglyne, kur že
mė nutrypta, tartum Lietuvoj 
gyvulių ganyklos. “Ar tai čia 
jus, philadelphieČiai, Vienybei 
parengėt pikniką?” — klau
sia p. Strumskis. “Atsiprašau, 
aš pikniko nerengiau ir manęs 
dėl to nekaltinkit” — atsa
kiau. “čia piknikas negali bū
ti, nes ne ta vieta, kurią aš 
prieš keletą metų mačiau, ten 
toliau turėtų būti... Girdit lie
tuvišką miziką grojant, tai ten į
Vienybės piknikas.”

P. Strumskis pasitraukė ir 
nuėjo pas savuosius. Miške, 
apie 100 pėdų nuo vietos buvo 
matoma keturi vyrai prie įėji
mo vartų, jie praeinančius su
laikydavo, priimdami bilietus; 
jie praleisdavo atvažiavusius, 
kurie šiurkščiu, akmenėtu, 
lenktu keliu eidavo į Vienybės 

• pikniką. Aš ir mano šeima pa- 
i lengva pasileidome paskui ki- 

Kulturinis veikimas negalintus ir tuojau pasiekėme gegu- 
mas, nes 
nės jau 
nemano 
kam čia

Boston, Mass. — Jonai Šid
lauskai, gyveną 320 E. Ninth 
gatvėje, South Bostone, šiomis 
dienomis išsiuntinėjo savo duk
ters Magdalenos vestuvių pra
nešimus. Magdė susituokia su 
Franu Westfieldu (nors pavar
dė angliška, bet stebėtina, kad 
ji yra tokia iš Lietuvos jo tėvų 
atsivežta). Vestuvės bus šv. 
Petro lietuvių bažnyčioje, rug- 

' sėjo 8 d., pusiau dvyliktą va
landą po pietų.

Jaunavedžiams linkime lai
mės, o jų tėvams — džiaugs
mo.

Gaila pranešti, kad ūkis, ku
ris buvo nupirktas, klebonau
jant J. Gritėnui ir išpopuliari- 
zuotas kaip Vilniaus Home 
lietuvių seneliams ir išlaiky
tas virš 15 metų, šiomis dieno
mis parduotas privačiam žmo
gui, ją parapijonui Zakorkai, 
nes šios krizės metu nebuvo 
galima išlaikyti. Nors tiek ge
rai, kad lietuviui teko.

Paėję kokias 55 pėdų, ra-, 
dome puikią vietą, kurioj jau! 

-buvo privažiavę pilna žmonių.} 
L Važiuoti ir pėsti vis dar sekė 

Laiškanešis kas savaitė at-i ir pagaliau pasidarė didelė 
neša pašalpos čel?į į namus, minia svečių. Sutikome daug; 
duonos ir drabužių yra pakan- pažįstamų 
karnai, o kai kada viengungiai Brooklyno, Baltimorės, Media,.’ 
dar gauna ir išgerti. Taigi,} Ta., Chester, Pa. ir kt. Kiek 
kam čia rūpintis apie darbus, butą stalų, visi jau užimti, ap- 
Valdžia turi, sako, pinigų, te
gu dirba turtuoliai, mes pail-į 
sėsime dabar.

Jonas J. Nienius.

Jaunime, atsimink tėvų žo
dį: kuris išsižada savo kalbos 
— išsižada tėvo ir motinos. 
Skaityk Vienybę, o tu mokėsi 
ne tik kalbėti, bet ir rašyti lie
tuviškai.

“Tikėsite, ar ne?” kaip Rip
ley sako, kad abu jaunuoliai 
čia augę lietuviai? Tikėsite, ar 
ne, kad Bostone tarp lietuvių 
šį vedybų sezoną šitokios ves
tuvės — naujiena?

Net nuostabu, kaip šiais lai
kais Bostono lietuvių jaunimas 
tuokiasi su kitataučiais. Žymių 
patriotingų lietuvių šeimų vai- 

! kai, biznierių vaikai, tokių J£- 
! rošų, Barisienės ir Kasmauškų 
vaikai, kurie išmokyti lietuviš
kai kalbėti, kurie dalyvavę lie
tuvių gyvenime, kurie savaran- 

,, vii kiškai gvvena, betgi susituokė is New Yorko, | AT - •
į su kitataučiais. Mergaites šiaip 

į taip pajėgia nors susituokti 
lietuvių bažnyčioje, tuo tarpu, 
kai berniokai net iš namų pa

rbėgę apsiveda; , ■ -A .
Meilė! “Na, o kas meilė, jei 

tai ne įkaitimas, kurie sumink
ština protą?” —- kai kurie se
niai, gerdami alų, diskusuoja. 
“Meilė danguje gaminta!” — 
švelnesnių jausmų 
sako.

sėdę svečiai linksminosi, valgė 
; ir gėrė. Salėje lietuviškas or- 
■ kestras grojo lietuviškus ir an
gliškus šokius, o jaunimas dū
ko šokiu sukurv 4.

skubiu tempu ir nepamatėme, 
kad jau vakaras artinas.

Ar už ausies koją užsikėlėt, 
kad kelias savaites tylit? Pun- 
dulių Zigmą rado sąšlavų duo- į 
bėj ištinusį, kaip kalną. Kla- i 
benkit, belskit... Pundulių Zig-j 
mas miršta... štai, tik dabar" 
trys mergaitės basos, apiplyšę 
atėjo išmaldos. Paskutinėmis 
sutaupomis baigiu dalintis su 
vargšais... Vakar vieną motiną! 
išpirkau su 
nuo mirties 
Bado mirtis

; mane areštavo. Sugrįstu po 
kiek laiko atlikęs bausmę, ugi 
nekaltas kūdikis jau kalne. 
Nuo tada ir esu latras. Mane

; praminė “bušmenu.” Moterų 
nekenčiu. Juo gražesnė — tuo

I gyvatesnė. Jas visas tik dole-
I riai ir balta apikaklė vilioja.
Bušmeno dalis su'mafiim susi
gyveno. Dinaturatas mano 
prietelis ir linksmintojas. Bo
bas ir bagočius nušlavus, gal ir L* ’• 2 j-LR |stuksau, kur ją nuveža į dide-

teatrą.
Užmiršta motina.”

duonos kepalėliu 
nagų. Nejuokas. 

visur raita...
Ksaveras.”

“Gerbiamoji!
Mano “Helcė” nuėjo vėjais. 

Kol nieks neparodė aukso žie
dų, deimantinių auskarų, par
nešdavo dar vis man kokį cei> 
telį. Vos tik pasipynė cilin
druotas, išpuošė kaip lėlę ir, 
dingo mano Helcė... Gėdinasi! 

į skurdžios motinos... Aš išba-| 
dėjus... Nors prie to kampo pa-

aš dar bučiau žmogus.
Latras.”

“Jus vis smerkiate auksą, 
bet nesmerkite manęs, kuri už 
jį parduodu savo garbę ir mai
tinu šešis sesers paliktus naš- Suspaudę, supančioję 
laičius. Jeigu yra Dievas, gal Į širdį, mano sielą... Pinklės ap-i 
man dovanos?... Liežuviai ma-|viję mano protą, sąžinę, Iii-j 
ne plaka, bet kai aš uždarau Į pas... Gėdos ir kančių 
doleriui duris, 1 

viai mane keikia ir už sienos 
mano našlaičiai klykia ir pra
šo duonos. Aš jums lieku ne
žinoma, bet išsitark it laikraš
ty, ar aš dar turiu žmogaus 
verte f...

Štai mana pinklės
Pinklės — tai ne vijokliai... 

mano

Rengimo pikniko komitetas 
6 vai. vakare padarė pertrau
ką. Prasidėjo pikniko progra
ma. V. Baranauskas atidarė 
programą ir perstatė ją vesti 
Z. Jankauskui, šis pasakė ve
damąją kalbą ir perstatė kal
bėti Vienybės red. p. J. Tys- 
liavą. Trumpai, bet vaizdin
gai ir gyvai p. Tysliava kalbė
jo apie Vienybės 50 metų gy
vavimą ir jos sunkius ir ge
rus laikus ir kuri visados sto
vėjo lietuvių reikalų sargyboj. 
Po jo kalbėjo dr. Ig. Stankus, 
p. A. Kundrotą iš Brooklyn, 
N. Y. Paskui prasidėjo Vieny
bės gražuolių rinkimas. Gra
žuolių konteste parinkta viso 
12 gražių lietuvių mergaičių. 
Kontestą vesti pavesta p-lei 
Alb. Garliauskaitei, kuri pa
vieniui kiekvieną kontestantę 
iššaukdavo publikai; paskuti
nė delnų plojimu ir šauksmu 
liudijo jos gražumo ir kvalifi
kacijų vertybę. Kontestantės 
buvo šios čia gimusios lietuvai
tės: p-lės , Navickaitės, Jono 
Navicko dukterys iš Village 
Green, Pa.; Helena Miežytė iš 
Chester, Pa.; kitos panelės B. 
Janonytė, E. Adžigauskaitė, 
Ona Karanevičiutė, M. Mile- 
rytė, H. Kerši ųtė, B. Raukiutė, 
S. Mažeikytė, L. Adomaitytė 
ir p-lė Januškevičiūtė. Gražuo
lės vainiką (Miss Vienybė 
1935) laimėjo p-lė Alena Mie-| 
žytė iš Chester, Pa. Po kontea-}
to p-lė Alb. Garliauskaitė vi- Aš paklausiau gerų lietuvaL 
sas apkaišė gražiais gėlių bu-įčių, dėl ko jos tuokiasi su ki- 
kietais. Paskui sekė vyrų kon- ' tataučiais? “Dėl to, kad tekė- 
testas virvę traukti. Laimėto-[ti norime,” jos lakoniškai atsa- 
jais pasirodė philadelphiečiai. | kė. “Rudama gera lietuvaite,” 

laimėji-l sako, “juk neskelbsi, kad tau 
reikia vyro lietuvio. Su kno 

piknfkie- susitinki, su kuo rfitbt, au kuo

Dievai ten žino, 
maišytų žmonių 
Tiesa, kad apie tai “maišytie
ji” privalėtų kai ką žinote. Iš 
aplamo atžvilgio gerai žino
ma tai tas, kad toki vokiečiai, 
musų amžiuje, labai yra susi
rūpinę, kad jų tautos žmonės 
tuoktųsi tik su savaisiais. Tas, 
girdi, reikalinga pavyzdingos 
tautos auklėjimui. O musų 
tautoje maišytų vedybų reika
las kitaip suprantamas. Musų 
tauta dėl to labai tipiška. Net 
pačioje Lietuvoje žmonės, ku
rie pačiose viršūnėse, yra apsi
vedę su kitataučiais. O dėl to 
lietuvių tauta nežuvo. Priešin
gai — dar lietuvių tauta atgi
musi ir sparčiais šuoliais eina 
į priekį. O kas žino? Gal kar
tais jungdamiesi giminystės 
ryšiais su kitataučiais gavo tų 
jėgų, kurių pirmiau truko? Aš 
nežinau.

Ponia!

dieno- 
tie patys liežu-1raštis — ne rožės. Tai žmonių- 
-1- *. - --- 1’ sielvartai, vargas! Pipklės su

pynusios gerą ir blogą pašau-Į 
lio dirvoj, jas išraizgyti ne taip į 
lengva... Ir krinta man ašara,į 
neatnešus džiaugsmo. Mano! 
plunksna silpna prieš pasaulin Paskui sekė daiktų 
kardus... Mano siela dulkė 
prieš pasaulio patrankas...

Bet aš pastebiu, kad seniems 
lietuviams Amerikoje, lietuvių 
vaiku vedvbos su kitataučiais 
nemalonus reiškinys. Jie suži
noję, kad lietuviukas tuokiasi 
su lietuvaite, ramiai atsidusta 
ir pareiškia pasitenkinimą: 
“a, tai gerai!” O kaip jau Ve
dybos su kitataučiu, tai nrtrr- 
na, nepasitenkindami ir tik iš- 
sigėrę alaus nurimsta.

Zina. I mai.
Baigus programa,

SCRANTONO 
CHRONIKA

Lietuviu Politikos Klubas, 
4. T

orui atvėsus, turi pasiryžęs 
daug darbų atlikti. Rugsėjo 1 
ir 2 d. buvo didelis piknikas 

i Runo farmojb, kur turėjo pro
gos lietuviai linksmai laiką 
praleisti ir susipažinti su poli
tikieriais, nes rinkimai jau ne
toli, o kandidatų šimtai, dėl to 
lietuviams svarbu butų įspėti, 
kurie politikieriai laimės. Ki
tas svarbus dalykas — pradė
tas vajus gauti naujiems na
riams. šio miesto lietuviams 
nereikėtų laukti, kol kas juos 
pakalbins įsirašyti, nes pri
klausyti šiame klube tik vie
nas doleris metams, o kuris 
nedirba, tokį priima dykai.

i Taigi, ko čia bijotis priklausy- 
! ti? Jeigu nieko nepelnysi pri- 
: klausydamas, tai tik neteksi 
vieno dolerio metams arba nie- 

j ko. Bet kartai labai daug gali- 
I

į ma pelnyti. Tik pamąstykite. 
26 lietuviai turi miesto darbą. 
Gal politikieriai jaučia, kad 
mes organizuoti?

Scranton, Pa. — šiame mie
ste yra daug lietuvių, o kur; 
lietuviai, ten ir judėjimas, bet 
laikraščiuose labai mažai apie 
tai rašoma. Dėl nerašymo į 
Vienybę visi mane bara, bet 
kad man nemalonu rašvti, jei- 
gu aš žinau, kad mažai skai-' 
tytojų yra. Taigi, prenumeruo-j 
kite daugiau Vienybę, tai mes 
galėsime ne tik korespondenci- 
jėlių rašyti į Vienybę, o ir; 
Scrantono skyrių užvesti. Vie
ną kartą tas buvo praktikuoja
ma, tik gaila, kad pritarėjų 
pakankamai nebuvo. Pamėgin- 
kirhe dar karta, o čia medžią-! 
gos rasime ir gal prikalbinsi-; 
me tuos gerus tautininkus skai- } prastai, 
tyti Vienybę, nes, iš pasikalbė
jimų matyti, kad jie sutinka Heart Lake. Bilietas tik 
su dabartiniu Vienybės turi
niu.
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KAIP ATIDARYTAS PASAULIO LIETUVIŲ KONGRESAS Kai DULR pirmininkas lankė amerikiečius

Kaune 
laukia- 
dideliu 
pirma-

lietuviai.
buvo iš

Rugpjūčio 11 dieną Lietuvos klausomybės priešais bekovo- 
laikinojoje sostinėje 
prasidėjo seniai visų 
mas ir visuomenės su 
susidomėjimu sutiktas
sis viso pasaulio lietuvių kon
gresas. į jį iš visų žemės rutu
lio kraštų suplaukė per 3,000 
lietuvių, kurių arti 100 buvo 
įvairių organizacijų, kolonijų, 
įstaigų bei įmonių delegatų. 
Kongrese atstovaujama ketu
riolikos valstybių 
Daugiausia atstovų
Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir Latvijos. Kongreso išvakarė-] 
se visi Lietuvos laikraščiai bu- ; 
vo pilni straipsnių kongreso 
klausimais. Kongreso atidary
mo dieną Kaunas, pagerbda
mas užsienio lietuvius pasipuo
šė tautinėmis trispalvėmis vė
liavomis. Bazilikoje kongreso 
dalyviams buvo atlaikytos iš-į 
kilmingos pamaldos, kuriose 
taip pat dalyvavo vyriausybės] 
nariai ir visuomenės organiza
cijų atstovai.

Tuojau po pietų, ties valsty- 
bes teatru, kuriame įvyko kon
greso atidarymas, susirinko 
tūkstančiai -žmonių. Iškilmin- 
game atidarymo posėdyje da
lyvavo vyriausybės nariai su 
ministeriu pirmininku Juozu 
Tubeliu priešakyje, daug žy
mių politikos, kultūros, moks
lo, meno, visuomenės ir kitų 
sričių atstovai, taip pat ir visi 
užsienio lietuvių delegatai. 
Pusiau ketvirtą valandą Į kon
greso atidarymą atvyko Lietu
vos Prezidentas Antanas Sme-i 
tona,’ lydimas Draugijos užsie
nio lietuviams remti valdybos 
narių. Draugijos pirmininkas 
adv; Rap. Skipitis Valstybės 
Prezidentą pakvietė atidaryti 
ir globoti kongresą, šia proga 
Prezidentas Smetona pasakė 
ilgą sveikinimo kalbą, kuri bu
vo palydėta Tautos Himnu ir 
kongreso dalyvių pritarimu.

Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti Pirmininkas adv. 
Skipitis, kreipdamasis ^kon
greso dalyvius, pasakė:

— Ši diena — istoriška die-Į
na musų tautai. Iš tolimųjų ir daug, 
artimųjų žemių lietuvių tautos] kartą jau gerokai vieni nuo ki- 
vaikai susirinkome pasakyti] tų nutolę, vieni kitus menkai 
musų poeto žodžiais: lietuviais 
esame mes gimė, lietuviais no
rime ir būti. Nei jūrės marės, 
nei vandenynai neatskirs mu- 

X 

sų širdžių nuo senosios musų 
tėvynės Lietuvos. Lietuvos že
mė išaugino musų tautą, todėl 
Lietuva, o ne kas kitas yra 
musų visos tautos motina, ši] 
musų visų mylima motina iš-] 
leido savo vaikų didį būrį į. 
platųjį pasaulį. Išleido 
to, kad tų savo vaikų 
mylėjusi, bet dėl to, 
pati buvo suvargusi ir 
džiama, svetimųjų bato 
ma ir spardoma, todėl 
duonelės menkai beturėjo, vi-' kyklą, prastus kelius bei susi- 
siems savo vaikams nepakak
davo. Nuskurdę, nepamokyti, bei miestelius, nualintą, atsili- 
neapsišvietę keliavo 
vaikai į svetimas, nežinomas 
žemes sau duonos ieškoti, bet 
nekaltino savo motinos. Prie
šingai, sielojosi jos vargais, 
galvojo ir dirbo, kad tik s*.vo 
motinai Lietuvai padėjus, pa
gelbėjus. Būrėsi ir draugijos 
leido knygas ir laikraščius, kad 
savąją lietuviškąją kultūrą iš
laikius ir pakėlus.

jaut. Ne tik gyvybių, bet ir 
daug milijoninių lėšų paėmė 
karas dėl Lietuvos nepriklau
somybės. Mes džiaugiamės ir 
didžiuojamės, kad anais sun
kiais laikais musų užsienyje 
gyvenantieji broliai visokerio
pai padėjo musų tėvynei. Ka
ro' nualintai naujai įsikūrusiai 
Lietuvai medžiaginė paspirtis 
buvo reikalinga, kaip ligoniui 
grynas oras, saulės spinduliai. 
Ir čia musu užsieniečiai broliai t
buvo jautrus ir duosnus.

Bent kiek prasikurusi Lietu
va jau pati mėgina atsidėkoti 
už didelę pagalbą sunkioje va
landoje tam tikslui įkurdama 
Draugiją Užsienio Lietuviams 
Remti. Trejus metus padirbė
jusi, DULR pamatė ir įsitiki
no, kad ne jos vienos čia dar
bas. Darbai čia dideli, darbo 
laikas nepamatomai platus ir 
darbininkų čia reikia ne vie
no tūkstančio. Šiems darbams 
reikia didelės milžiniškos tal
kos, o pirmiausiai talkos pačių 
užsieniečių. O kaip toji talka 
susidarys nepasitarus? 0 to
kiam pasitarimui ir kvietėme 
Tamstas čia, į nepriklausomą
ją Lietuvą, 
tik didesni 
gyvena.

Turime su 
žinti, kad j
šaukimą labai jautriai atsilie
pė tolimose ir artimose žemė-

iš visų kraštų, kur 
lietuvių skaičiai

džiaugsmu pripa- 
musų kuklų atsi-

Šiandien mes turime iš kelioli-

sėtki) metų mes dabartinės ne
priklausomas Lietuvos lietu
viai knygą ir laikraštį gabe
namos iš užsienio. Spaudos at
gavimas, o dar labiau nepri
klausomybė davė mums gali- 
•mumo ne tik su broliais užsie
niečiais susilyginti, bet ir ge
rokai juos pralenkti. Turime 
paūgėjusią spaudą. Turime 
jau ne tik ’mokymo, bet ir 
mokslo įstaigų. Lietuviškosios 
meno jėgos taip pat turi pro
gos ir galimumo pasireikšti. 
Todėl Lietuva su savo lietuviš
kos spaudos spindulius turėtų 
nukreipti į musų brolius užsie
niečius, ypač į priaugančią, 
jaunąją kartą. Iš kitos pusės 
broliai užsieniečiai galėtų at
nešti į Lietuvą naujų, naudin
gų idėjų. Šis kongresas turėtų 
surasti kelius ir budus ir musų 
ekonomiškam bendradarbiavi
mui su broliais užsieniečiais. 
Dar lietuviškai tebekalbančių 
musų brolių užsieniuose turi
me 407? , o lietuviškai tebe
jaučiančių lietuvių ir iš Lietu
vos kilusių kitataučių rasime 
dar didesnį skaičių, negu pa
čioje Lietuvoje gyvenančių. 
Tie skaičiai duoda mums 
grindo manyti, kad ir šioje 
tyje mes galėtume vieni 
tiems nemažai padėti.

pa- 
sri- 
ki-

pro-

stovus. Turime tūkstančius sve
čių, kurių negalėjome sutal
pinti šiame teatre. Argi tai nė
ra tikras rodymas; kad'inusų' 
broliai užsieniečiai tebemyli 
savo tėvų žemę, tebebrangina 
savo kalbą, savo kultūrą, te
besirūpina Lietuvos 
čiais, tebesidžiaugia 
vos džiaugsmais.

Susirinkome čia visai savai
tei. DULR dėjo visas pastan
gas, kad paruošus visą, kas 
reikalinga kongreso produk- 
tingam darbui. O darbo yra 

Susirenkame pirmą

rupes-
Lietu-

ne dėl;
nebutu4 i 
kad ji: 
skriau- 
trypia-:
kad ir> paveldėjome tik menką mo-

bepažindami. Tai pirmas užda
vinys — arčiau susipažinti, o 
susipažinę vieni kitus lengviau 
ir suprasime. Atvykusiųjų sve
čių prašytume susipažinti su 
visu musų gyvenimu ir vertin
ti jį atsižvelgiant į tai, "kad 
prieš 17 metų Lietuvoje tebe- 
siautė žiauri vokiečių okupa
cija, kad po to ėjo musų pa
čių karai su priešais, kad Lie
tuva ir ligi šiol dar neturi nor
malių santykių su savo kaimy
nais. Prašytume atsižvelgti ir 
į tai, kad iš senesnių laikų, tai 
yra, iš rusų priespaudos laikų

Prie tos pat kongreso 
gos turėsime, kad ir toli gražu 
nepilną meno, spaudos ir fizi
nės kultūros apžvalgą. Kvies
tis musų menininkus, užsienie
čius yra pirmas mėginimas. 
DULR dėl labai aprėžtų finan
sinių galimumų tegalėjo tik 
mažą dalelę tų musų užsienie
čių menininkų kūrybos šiąja 
proga parodyti. Meno jėgų už
sieniečiai lietuviai turi daug ir 
gražių. Reikia manyti, kad šis 
pirmas mėginimas susipažinti 
su musų užsieniečiais meninin
kais atidarys vartus į tolimes
ni ir platų susipažinimą. Už
sienio spaudos apžvalga — pa
roda, kad ir nepilna, bet, ma
nau, bus įdomi ir turtinga. Per 
pusę šimto musų menininkų 
patiekia savo kurinius užsie
niečiams svečiams pamatyti. 
Geras patriotas, atkaklus, 
kruopštus dr. Račkus skubina 
praskleisti savo 50,000 ekspo
natų muziejaus paslaptį.

siekimą, nuskurdusius miestus

Lietuvos kusį žemės ūkį. O tautinis lie
tuviškas susipratimas taip pat 
tebuvo menkutis.

Su pasaulio karo audromis, 
su krauju ir ugnimi atėjo Lie
tuvos nepriklausomybė. Deja, 
nepriklausomybės saulė nevi
sai Lietuvos žemei šviečia. Dar 
trečdalį Lietuvos žemių tebe
laiko prislėgę okupacijos su
temos. Mes gerai atsimename, 
kiek kraujo išlieta, kiek gy
vybių padėta Lietuvą bevaduo-

tėvynės nepri-! tuviai*. Vos prieš keletą de-lnio lietuviams remti pirminin-

Draugijos Užsienio Lietuviams Remti pirmininkas ir Lietuvos Advokatų Tarybos 
narys Rapolas Skipitis būdamas Amerikoje Įteikė Amerikos Lietuvių Advokatų 
Draugijai Lietuvos Advokatų Tarybos autografuotą atvaizdą ir sveikinimo raštą. Į- 
teikimo proga buvo pietus Chicagos Bar Association patalpose, kur visi dalyviai nu
sifotografavo. Paveiksle, iš kairės, sėdi: Lietuvos žurnalistas Arėjas Vitkauskas, Fren 
eis P. Bradchulis, Charles P. Kai, Rapolas Skipitis, Amerikos Lietuvių Advokatų 

• Draugijos pirmininkas Rudolph A. Vassa le. Lietuvos konsulas Chicagoje Antanas 
Kalvaitis, Am. L. Adv. Dr-jos iždininkas John B. Borden-Bagdžiunas: stovi, iš kai
rės: Charles E. Zekas, Am. L. Adv. Dr. vice-pirm. Albin A. Peters, kitas vice-pirm. 
Joseph J. Grish, (Atstovavęs Am. L. Adv. Dr-ją pirmame pasauliniame lietuvių

> kongrese Kaune), Draugijos sekretorius Norbert Tumavick, Stella Strikol, Anthony 
A. Olis, John T. Zuris, Anthony Lapinskas, Albert Liddy, Ferdinand Petraitis.

Kūno kultūra šiais laikais 
taip pat nepaskutinę vietą už
ima. Musų jaunuomenės su 
užsieniečiais lietuviais plates
nis bendradarbiavimos beveik 
neįmanomas be sporto. Todėl 
musų sportininkai su džiaugs
mu ir entuziazmu susitiks su 
užsieniečiais sportininkais.

Didžiai gerbiamieji kongre
so atstovai ir svečiai, trumpai 
paminėjęs musų numatomus 
darbus bei pramogus, DULR 
ir savo vardu sveikinu jus su
sirinkusius į musų seną gam
tos papuoštą, musų širdžiai 
brangų Kauną ir linkiu, kad 
šis kongresas butų vaisingas 
darbais — darbais, kurie butų 
įrašyti lietuvių tautos istorijo
je, kurie amžiais saulės šviesa

savo bro-j šviestų ir šauktų mums ir mu- 
turime taip

aplinkybę,
sų vaikams: bukime lietuviai
ir kurkime lietuviškąją kultū
rą. .

Po šios adv. Skipičio kalbos,

Galvodami apie 
liūs užsieniečius, 

i pat atsiminti tą 
I kurioje jie gyvena. Nekaltin-
i kime perdaug, jei jie svetimos 
j kalbos griebiasi, nes jie netu- i buvo sudarytas kongreso pre- 
! rėjo kur savosios gerai išmok-1 zidiumas, į kurį vienbalsiai iš- 
! ti. Nekaltinkime perdaug už- rinkti: iš Jungtinių Amerikos 
sieniečių brolių, kad jie nutolo i Valstybių — Draugo redakto-

■ nuo Lietuvos, nes jie perma- rius L. šimutis, pral. L. Krušas, 
žai progų 'teturėjo Lietuvą Tėvynės red. St. Vitaitis, Dir- 
geriau pažinti ir su ja susiriš- vos red. Karpis-Karpavičius. 
ti. Dabar visa tai mes matome Vienybės atst. A. S. Trečio- 
ir turime atitaisyti, kas nege- kas. Naujienų red. Augustinas; 
ra. ši« kongresas turi mums iš I^atvijos — Lietuvių Balso 
padėti nustatyti kelius ir bu- red. A. Vronevskis; iŠ Angli
ju* kultūriniam bendradarbia- jos — Išeivių Draugo red. O. 
vimui Lietuvos su užsienio lie- Gečionytė, ir Draugijos užsie-

kas adv. R. Skipitis, kuris kon
gresui ir pirmininkavo.

Sudarius prezidiumą, pasi
pylė gausus sveikinimai, ku
rių kongresas gavo per 200. 
Pirmiausiai žodžiu pasveikino 
Lietuvos ministeris pirminin
kas Juozas Tūbelis, kuris pa
linkėjo viso pasaulio lietu
viams susijungti į vieną atspa
rų, tvirtą ir kūrybinį kūną. 
Jam baigus sveikinti, į teatro 
sceną įbėgov 16 Rygos lietuvių 
sportininkų, kurie estafetės bu
du kongresui atnešė sveikini
mą. Ryga — Kaunas kelią jie 
prabėgo per 19 valandų. To
liau, kongresą žodžiu dar svei
kino Kauno miesto burmistras 
A. Merkys, buvę Lietuvos pre
zidentai AL Stulginskis ir dr.
K. Grinius, valstiečių liaudi
ninkų sąjungos pirmininkai 
adv. M. Sleževičius, krikščio
nių demokratų pirmininkas dr.
L. Bistras, socialdemokratų at
stovė adv. L. Purėnienė, sava
norių kūrėjų sąjungos pirmi
ninkas adv. P. Gužas, Ameri
kos lietuviu savanoriu vardu

4. *-

Purvis, ’šaulių sąjungos pirmi
ninkas prof. L. Vailionis, Vii-' 
niui vaduoti sąjungos piriiii- 
ninkas dr. A. Juška, Univer
siteto prorektorius prof. Pra
nas Juodelė, studentų lietuviš
kų organizacijų sąjungos pir
mininkas stud. A. Kairelis, 
žurnalistų sąjungos atstovas 
dr. Pranas Dailydė, Vilniečių 
sąjungos pirmininkas prof. Z. 
Žemaitis, darbininkų atstovy
bės pirmininkas Pranas šulai- 
tis, skautų atstovas J. Mašio
tas, Jaunosios Lietuvos sąjun
gos pirmininkas J. Povilaus- 
kas, Pavasario federacijos pir
mininkas dr. J. Leimonas, Jau
nimo sąjungos pirmininkas J. 
Paleckis, ateitininkų federaci
jos vyriausias vadas prof. K. 
Pakštas, katalikų^ veikimo cen-. 
tro dvasios vadas kan. T. Do-| 
gelis, Lietuvos atgimimo drau
gijos garbės pirmininkas gen.. 
J. Bulota, mokytojų sąjungų! 
atstovai: Papečkis, Malinaus-J 
kas ir Busilas, Lietuvos Aido 
vyr. red. A. Jakševičius, Lietu
vos Žinių vyr. red. J. Kardelis, 
Spaudos Fondo direkt. B. Žy-i 
gelis ir Klaipėdos krašto lietu
vių atstovas prof. dr. Gaiga-I 
laitis, kuris visus suvažiavu-į 
sius užsienio lietuvius pakvie-i 
tė aplankyti laisvą Lietuvos! 
pajūrį, susipažinti su jo gyve
nimu ir pažinti kovas dėl lie 
tuvių teisių.

Išklausę gausių sveikinimų, 
visi kongreso dalyviai ir sve
čiai, gražiai išsirikiavę, nužy-' 
giavo į Vytauto Didžiojo mu-; 
ziejaus sodelį pagerbti žuvu-

vėsavo nauja Draugijos užsie
nio lietuviams remti vėliava. 
Žmonių pilnos gatvės. Ties 
muziejaus sodeliu vėl gausus 
kauniečių susitelkimas, čia bu
vo išrikiuoti kariuomenės visų 
ginklo rūšių daliniai, ir šaulių 
garbės kuopa. Aukštųjų kari
ninkų lydimi, atvyko Lietuvos 
ministeris pirmininkas ir kiti 
vyriausybės nariai.

Prasidėjus muziejaus vėlia
vų nuleidimo apeigoms, kon
greso vardu prabilo Draugo 
redaktorius L. Šimutis, kuris 
tarp kita ko, pasakė:

— Lietuvos padangėje niau
kiasi tamsus, neramus, netikė
tumų pilni debesys. Užsienio 
lietuviai, kaip tik šiuo metu 
matė būtiną reikalą pareikšti 
tautos vienybės manifestą. 
Atvykę iš visų pasaulio dalių 
pareiškiame, kad jei kas drįs 
įkelti koją į Lietuvos žemelę, 
viso pasaulio lietuviai stos į 
nenugalimą kovą. Į tėvynę va
žiavome iš didelio, turtingo 
krašto, greičiausiais pasaulio 
laivais. Bet mums tai neimpo
navo. Išvydę Lietuvą ir į ją 
įžengę, mes pajutome džiaugs
mo ašaras, pajutome tautinę 
šilumą, gilią, taurią meilę tė
vynei musų širdys, pradėjo 
plakti nesulaikomu džiaugsmu. 
Dėl ko, Lietuva, tu mums esi 
šventa ir brangi? Dėl to, kad 
tavo žemė brolių krauju sulai
styta, nusėta karžygių kapais. 
Mes bučiavome tavo žemę, 
nes tu esi tikroji musų tėvynė. 
Atvykome čia atiduoti pagar
bą tiems, kurie savo krauju 
dar kartą pašventino Lietuvos 
žemę. Pašventino ją ne tik 
kautynėse žuvę, bet ir tie pil
kieji didvyriai, kurie savo gal
vas padėjo skleisdami šviesą 
ir tiesą. Ar mes, užsienio lie
tuviai šiandien galėtume taip 
laisvai, su džiaugsmu ir atvi
ra širdimi atvykti į šventąją 
Lietuvą, jei ne šių karžygių 
kraujas, kuris apgynė musų 
tėvynės laisvės žodį? Atvyko
me į tėvų žemę pasisemti tau
tinės ugnies, kad sugrįžę ją 
galėtume nešti į likusių brolių 
širdis, jas iš naujo uždegti, 
kad jie nei turto, nei gyvybės 
aukų nesigailėtų Lietuvai, ypač 
kai reikės Vilnių vaduoti. 
Džiaugiamės savo tėvynėje su
tikę nuoširdumo, džiaugsmo ir 
paskatinimo. Dėkui jums už 
jūsų kilnias pastangas, už jūsų 
dvasinę paramą, nes ir mes 
.norime tautinės gyvybės. Prie 
šio tautos aukuro pasisėmę gi
lios, karštos, tautinės ugnies, 
jūsų dvasiniai remiami, nepa
bėgsime nuo savo širdies, nuo 
lietuviško kraujo. Dirbk, lietu- 
vi, Lietuvai, dirbk nesugriuvu-

Orkestras grojant gedulingą 
maršą, prie paminklo žuvu
sioms dėl Lietuvos laisvės ir 
ant Nežinomojo Kareivio kapo 
buvo padėti gražus kongreso 
vainikai.

Į susirinkusius kalbą pasakė 
ministeris pirmininkas Tūbe
lis, pažymėdamas:

— Atėjome nulenkti galvas 
prieš lietuvių tautos šventovę 
ir pareikšti savo pagarbą 
tiems, kurie žuvo dėl Lietuvos 
nepriklausomybės. Šis pamin
klas sudėtas iš akmenų, paim
tų nuo musų žemės sienių, pri
mena mums . musų- sunkiąsias 
kovas dėl Lietuvos laisvės, dėl " ‘ - i ’ r 
lietuvių tautos teisės tvarkytis 
savarankiškai. Supiltas jis yra 
pagerbti tiems, kurie atidavė 
tėvynei visa, ką turėjo bran
giausio. Dėl ..to ir kuklus yra 
šis paminklas, kaip kuklus yra 
kiekvienas didis darbas,, didis 
pasišventimas, šiandien šis pa
minklas yra. musų laisvės, mu
sų nepriklausomybės ženklas. 
Prieš šį paminklą susirenka 
pasisemti stiprybės savo dva
siai lietuviai, prieš šį pamink
lą ateina pareikšti pagarbos 
lietuvių' tautai Lietuvos drau
gai is "užsienių, šalia pamink
lo dar neperseniai supiltas ka
pas, tai Lietuvos Nežinomojo 
Kareivio kapas. Čia amžino 
poilsio vieta vieno tų Lietuvos 
sūnų, kurie savo krūtinėmis 
atrėmė Lietuvos priešų antplū
dį ir savo krauju atpirko Lie
tuvos nepriklausomybę. Dėl to 
šis kapas mums yra kilnaus 
pasiaukojimo prisiminimas.

Ministerio pirmininko kalbą 
palydėjo Tautos himnas, o 
Amerikos lietuvių Lietuvai do
vanotas Laisvės Varpas su
skambo viso pasaulio lietuvių 
vienybės vardan. Nuleidu s mu
ziejaus vėliavas, kariuomenės 
dalys ir šauliai iškilmių maršu 
pražygiavo pro aukštuosius 
svečius ir kongreso dalyvius. 
Šiomis iškilmėmis ir buvo baig
tas pirmojo pasaulio lietuvių 
kongreso ’atidarymas. Toliau 
ėjo kongreso darbai..

TSB.

VĖL APIE PULKININKĄ I
LAWRENCE ,

Neseniai Daily Telegraph 
pranešė, kad Anglijos pilietis, 
kažin koks pulk. Sandford, 
Etiopijoj gavęs atsakomingą 
vietą. Jis priskirtas Etiopijos 
vyriausybės patarėju. Dabar 
prancūzų laikraštis Petit Jour
nal rašo, kad tas pulkininkas 
esąs niekas kitas, kaip “Ang
lijoje žuvęs” pulk. Lawrence. 
Tai aiškinama tuo, kad šio 
pulkininko nė vienas užsienie
tis negalįs gauti pamatyti. O 
iš etiopiečių, kurie jį matę ir 
apibudina jo išvaizdą, galima 
esą spręsti, kad tai tik Law
rence esama.

' Z ...v.

IŠ MEILĖS PASIKORĖ W 
METŲ AMŽ. BERNIUKAS ;

Budapešte stambaus pirklio 
sūnūs mokinys Jokūbas Gorči 
įsimylėjęs į mokyklos direkto
riaus žmoną pasikorė. Berniu- ' i 
kas paliko laišką, kuriame ra
šo nusižudęs, nes beviltiškai 
mylįs mokyklos direktoriaus 
žmoną. »

Gorči buvo geriausias klasės 
mokinys, labai gabus ir darbš
tus. Įsimylėjęs direktoriaus v 
žmoną, jis jau nebesidomėjęs 
mokslu ir vaikščiojo susimąs
tęs ir liūdnas. Tėvai negalėjo 
atspėti, kodėl įvyko toks pasi
keitimas. Nusižudėlio laiškas 
atidengė paslaptį.

AUKSAS IŠ ORO

Tuo tarpu, kai mokslininkai 
ginčijasi, ar galima gauti auk
so iš jurų vandens, Kanados 
vyriausybė, be jokio triukšmu, 
pradėjo gaminti šį brangų, me
talą iš oro... Ir. kas ypatin
giausią, gamyba eina savame 
name, tiksliau,, kamine. Nese
niai buvo pastebėta monetų 
kaldinimo rūmuose, kad iš ka
mino kylančiose dujose, esąs 
mažas kiekis aukso dulkelių, 
kurios per metus pasiekusios 
35,000 dolerių vertės. Tuo tar
pu buvo sukonstruotas apa
ratas, kuris išplauja lydomųjų 
krosnių dujas,, ir tuo budu iš jų 
gaunamos aukso dulkelės.

Tikimasi tuo budu kasmet 
surinkti apie 40 kilogramų 
aukso.

IŠNUOMOJAMOS ŽMONOS

Penki — o gal šiek tiek dau
giau — Chinijos doleriai — 
tai mėnesinė nuoma, kuri bu
vo vienur Chinijoje mokama 
už gerą žmoną, kol polipija 
susekė šį gerai vykusį nuomo- 
jimo biznį ir jį likvidavo.

Prieš kiek laiko buvo įsteig
tas žmonų nuomojimo biuras, 
kuris labai gerai veikė, turėjo 
gerą klientūrą. Mat, ten gąlė7 
jai gauti pradedant penkių 
centų kaina žmoną visam mė
nesiui, o už penkis dolerius 
galima buvo gauti gražuolę ir 
dorovingą moterį. Jei kas lik; 
davo tokia savo moterimi — 
žmona nepatenkintas, jeigu ji 
negerai paruošdavo valgį ar
ba šiaip būdavo vyrui nebemė- 
giama, tada jis nebemokėda
vo biurui nuomos ir šis ją tuoj 
atsiimdavo.

šiųjų dėl Lietuvos laisvės. Kau
no gatvėse pirmą kartą suple-j šiai, bet nuoširdžiu stiprumu.

ŽAIBAS — SKUTĖJAS

Vienam ūkininkui Pietų 
Amerikoje buvo labai pigiai 
nuskusta barzda. Audros me
tu žiurėjo jis pro langą. Tuo 
pat laiku žaibas, kaip geriau
sias skutėjas, nesužeisdamas ir 
nepadarydamas nieko blogo, 
nuskuto jam usus ir barzdą.

Kada nusigandę namiškiai 
atbėgo į kambarį, rado žmo
gų sėdintį ant grindų ir ranka 
bečiupinėjantį savo stebuklin
gu bu d u gerai nuskustą .vei
dą. i

Japonai be dvynukų

Japonų profesorius Koman- 
ni iš Kioto surinko įdomių sta- 
tistikos duomenų apie gimimus 
įvairiose pasaulio valstybėse. 
Pasirodo, kad Europoj dvynių 
pora buna iš 80 gimimų, o Ja
ponijoj net iš 50,000! Taiggi, 
Europoj dvynių gema net 625 
kartus daugiau, negu Japoni
joj- ‘ :

šį keistą biologinį reiškinį 
mokslininkai iki šiol dar neiš
aiškino.jant, su musų



(Aitras laiškas iš Ėtiopijčš) (Diskusinis)

LIETUVOS ŪKININKAI

Jdės. Etiopiečio kojų padų oda mėJ°te savo religijos gerumu?
i A v* •* m MZX i , 1 r> v* » t r> t r*.-c t t <-*

kitą tikybiniais sumetimais, ar-

rėju ir apgynėju? Ar mėgino-

RELIGIJŲ STATISTIKA

mm

vadus, 
prie to, 
mėto ir 
pjausto

Jau 
visa 
visa'

Paskuti- 
Haile Se- 
keletą ke- 
didesniųjų 
jus norite

dalyvau
to buvo 

komisijų 
Užsienio

ilga, bet įdomi.
ežerai atrodo kaip 
lašai, nukritę į be
žaliuojantį lauką.

$3.50 —
>3.00 —
$4.00 —
$4.00 —

Etiopiją, 
pamatysi- 

lušną, iš 
skyles, ver-

kamuoliai. Ap-

Jeigu Etiopijoj kur 
pasirodo automobilis, tai 
ventojai pakniobstai verčiasi 
iš savo lūšnų, kad galėtų pa
matyti tą stebėtinai bėgančią

'tokia kieta, kad ir su aštriau
siu peiliu jos negalėtum įpjau
ti. Etiopietis nežino, ką tai

Jis su panieka
žiuri į europietį, “atpratusį

1 vaikščioti” basomis kojomis.

Kitoj pusėj kaimo, žaliuo-j ^aj? Ar nekursto vieną prieš 
jančioj pakalnėj, stovi molinė
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PAKELIUI j ADDIS ABABį

Pereitame laiške aš jums 
I rašiau apie savo kelionę į 
i Addis Ababą, kur dabar jau 
kunkuliuoja karo katilas.

Kelionė Į
Mėlyni 

dangaus 
kraštinį 
Kalnų viršūnės dunkso toli už 
debesų. Kelias tiesiasi per pla- 

į tųjį kukuruzų lauką, kur vai
kėzai, su šakomis rankose, 
baido išalkusius paukščius.

Dirbtinų baidyklių paukščiai 
čia nebijo, o galbūt tamsiaodis 

Į Etiopijos ūkininkas iš viso nie- 
■ ko nežino apie baidykles. Vie- 
: toj tos rūšies baidyklių, euro- 
i pietis atgabeno į Etiopiją au- 
! tomobilį, elektros lempą ir 
kulkosvaidį...

AR JUSU RELIGIJA VIENIJA JUS. KAIP VIE- Kaip baigėsi ir ką mrta- 
NOS TAUTOS BitotlUS 1R SESĖR19? rė pirtiaa bailiore pirnias pa&įnlio lie

tuvių kongresas

Amerikos spauda paskelbė žinią, kad vienoje Lietuvos 
dalyje buvo sukilę ūkininkai, kurie ėmę protestuoti dėl 
peržemų produktų kainų. Toliau tos pačios žinios sako, 
kad tarp sukilusių ūkininkų ir atėjusios juos malšinti 
policijos kilę net susidūrimų. Keletas žmonių sužeistų 
ir nukautu.

Tai reiškinys, pro kurį negalima praeiti tylomis, 
kuris laikas, kai Lietuvos ūkininkai skundžiasi, kad 
tai, ką jie parduoda, nepaprastai pigu, tuo tarpu 
tai, ką jiems reikia mieste pirkti, brangu. O valdžia, iš į 
savo pusės, reikalauja, kad ūkininkai reguliariai mokė-, 
tų mokesčius, kurie taip pat, kaip žinoma, nemenki.

Visiems gerai žinoma, kad šiądien ne vienoje Lietu-i 
voje siaučia krizės siaubas. Net ir labai turtingose vai-1 
stybėse, kad ir čia, Amerikoje, nuolatos buna įvairių 
bruzdėjimų ir protestų dėl sunkių ekonominių gyvenimo asfaituotu plentu., 
sąlygų. Dėl vienos dalies Lietuvos ūkininkų riaušių ne
reikėtų perdaug stebėtis, jeigu nežinotume, kaip iš tik
rųjų sunku gyventi Lietuvos ūkininkams. Didžiausia; 
beda, kad šiandien Lietuvos ūkininkai įsiskolinę iki au-1 
sų. To nebuvo niekados. Ūkių varžytynės jau pasida-j 
rė paprastu kaimo reiškiniu. Net ir tas pats Žemės j 
Bankas, kurio pareiga padėti ūkininkams, taip pat skel- i 
bia ūkių varžytynes. O tas atsitinka dėl to, kad ukinin-1 
kai, negalėdami parduoti savo produktų (jau nekalbantį 
apie kainų žemumą) buna priversti įsiskolinti. Įsiskoli-- 
nęs ūkininkas nepajėgia atmokėti ne tik pačios skolos, 
bet riet nuošimčių. Tuo tarpu yra dar ir tokių kredito
rių, kurie tyčia skolina, kad paskui ūkininkas, negalėda
mas atmokėti ne tik skolos, bet ir tų didelių nuošimčių, 
turėtų- kreditoriui perleisti savo ūkį už visai menką 
kainą.:

Tie reiškiniai jaudina šių dienų Lietuvos ūkininkus ir 
visai nestebėtina, kad pagaliau jų kantrybė baigiasi. 
Šiuo atveju, žinoma, viskas priklauso nuo pačios Lietu
vos valdžios, kuri savo rankose turi ekonominį ir finan
sinį krašto likimą. Lietuvos valdžiai butų laikas pagal
voti apie nupiginimą paties lito, kuris iki šiol buvo griež
tai laikomas ant aukso pagrindo. Valdžia turėtų labiau 
rūpintis (ir reikia manyti, kad ji dabar rūpinsis) ne tiek 
valdininkų, kiek ūkininkų reikalais. Valdininkas,' sėdė
damas savo įstaigpie,_mažai jaučia ūkininkų vargą. Jis 
tik žino, kad ūkininkas turi sumokėti mokesčius, iš ku
rių jam, tam valdininkui, turi būti atmokėta alga.

Iš kitos pusės, pačią Lietuvos valstybę šiandien labai 
spaudžia ir jos kaimynai. Su Vokietija ir Lenkija Lie
tuva beveik neveda jokios prekybos. Politiniai santy
kiai skaudžiai veikia ir ekonominius santykius. Voky
čiai tyčia neperka iš Lietuvos jokių produktų. Lietuva, 
neturėdama artimos ir pernelyg didelės rinkos, negali, 
kaip reikiant, patenkinti ir savo ūkininkų, kurie turi per
daug produktų, bet permažai pinigų.

Dabar Lietuvos vyriausybė, be abejonės, bus priversta 
dar labiau rūpintis ūkininkais, kurie yra pagrindas visai 
valstybei.

KONCESIJOS ETIOPIJOJE

Sakoma, kad Etiopijos imperatorius Selassie pasirodė 
gudresniu diplomatu, negu Mussolini. Kylanti karo 
gaisrą imperatorius ėmė gesinti savo žibalo versmėmis. 
Ar tokiu budu bus galima užgesinti gaisrą, sunku pasa
kyti. Bet kai jau imperatorius Selassie pavedė pusę sa
vo žemės Anglų-Amerikos žibalo kompanijai eksploa
tuoti, pasirašydamas specialę sutartį, tai netenka abejo
ti, kad dabartinis Italijos Etiopijos konfliktas pavirto 
tarptautiniu konfliktu, nors Ixmdonas ir Washingtonas 
ginasi nieko apie tai nežinąs.

Ar apie šių koncesijų sutartį iš tikrųjų nieko nežino 
nei Londonas, nei Washingtonas, labai abejotina. Nežiu- 
rint to, kad aplink šią istoriją paleista labai daug uka-j 
nų, vis dėlto, reikia manyti, kad apie sutartį su Etiopi-į 
jos valdžia žino ir Londonas ir Washingtonas ir Pary
žius.

Kad Washingtonas puikiai žinojo apie šią sutartį, tai 
parodo ir toks faktas. Koncesijos sutarčiai pritarė ir ją,i 
Etiopijos valdžios vardu, pasirašė ne kas kitas, kaip 
specialis finansinis Hailie Selassie patarėjas Carlson, 
kurį imperatoriui rekomendavo Valstybės Departamen
tas Washingtone.

Kad Washingtonas, nors ir neoficialiai, kartu su Ixm 
donų, nepritaria Mussolini avantiūrai Afrikoje, tai pa
rodo dar ir kiti faktai. Iki šiol Jungtinių Valstybių vy
riausybė dar neatnaujino prekybos sutarties su litalija. 
Derytx)S vedamos jau kelintas mėnuo, o kai Italijos pa
siuntinys bandė paraginti Washingtono vyriausybę pa
skubinti tos sutarties reikalą, tai buvo gautas labai man-

Ar žmonija kada nors pa
sieks to kulturingumo laips
nio, kad galėtų išsivaduoti iš 
dvasinės verguvės, tai dar di
delis klausimas, kurį, manau, 
niekas tikrai negali pasakyti, 
išskyrus ateitį.

Šiais aukšto kulturingumo 
laikais mes turime progos pa
stebėti evoliucijas ir revoliu
cijas įvairiuose pasaulio kraš
tuose, o vis dėl to, kad religi
ja, ypač tarptautinės misijos 
religija, yra kenksminga šalies 
valdymosi formai, tautybės są
moningumui ir, aplamai, žmo
nijos progresui, o taip pat ir 
ekonominei gerovei.

Pavyzdžiu gali būti S. Rusi
ja, Meksika, Ispanija ir Vo
kietija. šitos valstybės neįsten
gė nešti vienų ar kitų religinių 
sunkenybių, kurios šimtams

kauti.
Eidami tdliSti pėr Etiopijos 

kaimą, jus galite fasti tokių 
reiškinių, koki jtfms, gyvenan
tiems civilizuotoje Europoje af 
Amerikoje, nė nėsisafiriavO. 
Aplink lūšnas bėgioja nuogi 
vaikai... Moterys, apsivynioju
sios purvinomis skraistėfhjš, 
skalbia baltinius kur nors ties 
amžinai tekančtf šaltiniu. Tuo 
tarpu jų vyrai ir broliai guli 
išvertę pilvus prieš saulę. Guli 
ir miega. Bet šitie vyrai, net ir 
miegodami, neatsiskiria nuo 
savo šautuvų... Vyrai čia nie
ko neveikia. Nėra darbo. Ir 
kam dirbti? Kukurūzas ir ki
tas daržoves atgabena vietos 
negrai. Tie patys nėgrai atga
bena ir mėsą — avinšieną, 
jautieną. Vyrai čia apsirengę 

moterys. Etio-
metų bėgant susikaupė tose 
valstybėse.

Dabargi, aukščiau nurody
tus faktus turint mintyje, leis
kite paklausti, broliai ir sese
rys, ar jus kada nors susido-

nors • 
, išvariau, negu

pietis visą savo kūną, išskyrus! 
kojas, slepia drabužiuose — 
baltuose marškiniuose, a p-; 

... - T. j . • ! siaustė ir balta pailga drobu-ideze... Jiems ta deze, dvokian-i K i
, - 4. j , • le aplink galva. Bet kojos... Oti benziną, atrodo taip, kaip; e

. -■ . , j 4. . v. 4, • tos kojos... Kojos, kaip kaia-europieciui atrodytų pnesisto-i J J
rinis dinosauras, šliaužiari

Mes čia keliaujam greičiau
per laika, negu per erdve., ... . . , . i ‘ , reiškia batai.i Automobilistui čia kartais ten- 

; ka baragiotis dvi tris dienas, 
j kol jis gali nuvažiuoti šimtą? 
! mylių. Įsivaizduokite kelionę! 
? automobiliu prieš du tukstan-!

Į Ar jūsų religija vienija visus, 
kaip vienos tautos brolius ir 
seseris su tomis privelegijomis, 
kad jus esate savo tėvų žemės 
paveldėjai? Ar neišnaudoja 
jūsų materialiai? Ar neskriau- 

; džia ir nesuvadžioja politiš-

nuotykį dėl lietuvių susidrau
gavimo su lenkais, kaip vienos 
ir tos pačios religijos “bro
liais.” Spauda sako, kad “eina 
pražūtinga netvarka Vilniaus 
lietuvių tarpe.” (Žiūrėk dr. D. 
Alseikos knygą — Vilniaus 
krašto lietuvių gyvenimas 
1919 — 1934 metais.) Dabar 
klausimas, dėl ko tarp lietuvių 
yra ta netvarka? Nes tie lietu
viai, kurie religiją stato pir
miau viso ko, jie yra geri len
kų bičiuliai; o lenkai, kaip jau 
visiems yra gerai- žinoma, 
griežti lietuvybės priešai. Da
bar bus aišku, kad lietuviai, 
kurie religiškai susibroliavę su i 
lenkais savaime pasidaro sy-į 
kiu su lenkais žiauriais lietu- • 
vybės priešais.

Šituo musų tautybei ir mu-

Rugpjučio 17 dieną pavaka
re buvo sušauktas paskutinis 
pirmojo pasaulio lietttvių kon
greso atstovų posėdis. Be jų, 
pilna teatro salė dar buvo žy
mių visuomenės veikėjų, poli
tikų, mokslo ir kultūros veikė
jų ir kitų žymių žmonių. 
Kongreso pirmininkas adv. 
Rap. Skipitis pranešė, kad pir
mame pasaulio lietuvių kon-_ 
grėsė iš 19 valstybių 
ja 105 atstovai. Po 
skaitomos įvairių 
priimtos rezoliucijos
ir Lietuvos lietuviams rupimais 
klausimais, šiuos nutarimus 
kohgreso atstovai priėmė be
veik vienbalsiai, tik 7 atsto- 

| vams balsuojant prieš. Bet jie 
I kongreso darbuose bemaž ne- 
; dalyvavo, su jo eiga buvo nė- 

sų tėvynei“ žalinga būkle mes, 
ypač tautinė srovė, privalome 

i labai rimtai susirūpinti, rasti 
i būdą, kaip pašalinti tą “broly- 
stę,” nors kartu reiktų paša
linti ir tą religiją, kuri taip 
aiškiai ir taip nuožmiai atsi
liepia lietuvybės ir lietuvių 
kultūriniame vystymosi darbe.

! čius metų. Musų baltoji Euro- su pakrypusiu apvaliu šiaudi- foa dėl žemiškos garbės ar lo- 
Švelnus bio? žodžiu, ar jūsų tikėjimas!

varpo garsas etiopietį šaukia į j yra lietuvybės ir Lietuvos ku-Į 
bažnyčią. Bažnyčios viduje
tamsu, o dėl to, kad etiopiečių patirti ir įsitikinti savo tikė

jimo įtaką lietuvybei ir Lietu
vai? Kur link per šiuos penkis 
šimtus metų jus vedė ir kur 
link dar šiandien veda jūsų 
religija? Ar jūsų religija tvar
ko jus, kaip lietuvius, kad 
nebūtumėte išblokšti iš savo 
tautybės ir iš savo tėvynės iš
guiti, sutrempti po kojomis

pa prieš du tūkstančius metų niu stogu bažnyčia, 
atrodė taip, kaip šiandien at
rodo kalnuota Etiopija.

Etiopijoje jus nerasite jokio 
žemėlapio. Tai, ką jus galite 
rasti Europoje, čia tik fantazi- 

I ja. Keleivis čia turi pasikliauti 
saule, o, geriausiu atveju, tam 
tikru kelio vadovu, 
niais metais negus 
lassie įsakė nutiesti 
lių tarp atskirų 
miestų. Bet jeigu 
tais Haile Selassie keliais nau
dotis, vistiek ar jus važiuosite 
automobiliu, ar mulą apsižer
gę josite, turėsite mokėti ga
na didelį mokestį.

Keliaudami per 
staiga jus kur nors 
te vargingą molinę 
kurios, pro visas 
žiasi durnu c 

link tą molinę lūšną matyti 
keletas kitų dar vargingesnių 
lūšnų, čia gyvena juodųjų ku
nigaikštis su šimtu savo karei
vių, keletu “dvariškių,” tarnų 
ir vergų, šitas kunigaikštis su 
savo svita gyvena nė kiek ne
geriau, negu visi kiti aplinki
niai Etiopijos kaimų žmonės. 
To kunigaikščio name galima 
rasti šiukšlių ir purvo, užsili
kusio dar iš karalienės Sabos 
laikų.

Įvairios daržovės, ypač ku
kurūzai, sumaišyti su žalios 
mėsos gabalais — etiopiečių 
valgis. Kukliais valgiais etio
piečio čia nenustebinsi: žmo
nės čia nevalgo, o tiesiog ėda... 
Bot atsiminus, kad etiopietis, 
klausydamas savo kunigų įsa
kymo, turi pasninkauti du šim
tus dienų per metus, nestebė
tina, jei jis toks ėdrus. Etiopie
tis turi pakankamai faiko ne 
tik valgyti, bet ir pasninkauti, 
nors žinia, kad valgyti yra 
daug lengviau, negu pasnin-

veidai taip pat tamsus, tai baž
nyčioj nematyti nė vieno vei
do, o tik vienas monotoniškas 
maldininkų murmėjimas...

— Kam jus meldžiatės?
— Kraštui.
— Kad Dievas padėtų lai

mėti karą... Negusui.
Etiopiečiai mano ir tiki, kad

šventas Jurgiš,- užsisėdęs ant į svetimos tautos gaivalo, kurį 
balto arklio, kiekvieną sykį į jums perstatų, kaip vieno tikė- 
per dvidešimts keturias valan
das šuoliais aplekia aplink vi
są šalį, apžiūrėdamas Etiopi
jos sienas, kad per j‘as nedrįs
tų įsiveršti ‘ jokis neprietelius. 
Etiopiečiai sako, kad Abuna 
(Kapstų bažnyčios patrijar- 
chas) žino tokį slaptą magiš
kai galingą žodį, kurį ištarus, 
visi italų aeroplanai staiga su
stos ore ir strimagalviais nusi- 
vers į žemę...

Kitame laiške Vienybės 
skaitytojams papasakosiu apie 
Etiopijos bažnyčios jėgą, apie 
^etiopiečių karingumą ir kitus 
jų tūkstančio metų papročius, 
kurie, nelyginant geležinėje 
nelaisvėje, laiko šios šalies gy
ventojus ir net patį jų impera
torių Haile Selassie.

N. VAKARAS.

Kiek pasauly yra dairią?

Vienas anglų muzikos žur
nalas apskaičiavo, kad visame 
pasauly yra apie 400,000 dai
nų, iš kurių tik dvidešimtoji 
dalis yra kiek plačiau žinoma. 
Čia įskaitomos 
liarus romansai

Daugiausia 
turi chiniečiai. 
dainų skaičium 
viai.

arijos, 
ir kita.

liaudies
Žymią

užima ir lietu-

popu

ris in ų

ai

dagaus tono, bet šiurkštaus turinio atsakymas: "Nėra 
reikalo skubintis. Paspėsime.”

Iš viso ko matyti, kad Anglijos ir Amerikos kapitalis
tai pakišo koją Mussolini, kuris, jeigu ir užkariautų 
Etiopiją, tai nieko negalėtų laimėti. Pusė Etiopijos že
mes su visomis jos brangenybėmis — platina, auksu, si
dabru ir žibalo versmėmis pavesta Anglijos ir Ameri
kos kapitalistams net 75 metams. 
Mussolini pasisektų užimti Etiopiją, 
“šaukštus po pietų.

Tokiu bučfu, jeigu 
tai jis rastų tik

jimo brolį? Ar jus dar ilgai 
toleruosite dvasinius 
kurie jus jau atvedė 
kad jus akmenimis 
kuolais muša, peiliais
ir kojomis spardo, kaip gyvu
lius ir tai jūsų pačių bažny
čiose if jusrr tėviškėje Lietu
voje? Deja visa tai darosi tik 
dėl to, kad jus esate lietuviai, 
kad jus savo motinos kalba 
garbinate Dievą!

Kurie norite įsitikinti, apie 
ką čia kalbama, paimkite 24 
Sandaros n., ten rasite straips
nį pavadintą “Biaurus Vilniaus 
lietuvių užpuolimas.” čia su
žinosite, kaip Vilniaus krašte 
lenkai skerdžia lietuvius dėl 
religinio susibroliavimb, kirtis 
lietuvius artifia su lenkais pet 
bažnyčią.

Ten rašo, kad lietuviai pra
šę arkivyskupą Jalbržykowskį 
leisti lietuviškai melstis bažny
čioje. Bet arkivyskupas pasa
kęs, kad reikia popiežiaus 
prašyti tokio leidimo, gitas 
įvykis aiškiai parodo, kaip 
lietuviai nugrimzdę savo reli
giškume; jau ir protėviai jų 
nepripažintų lietuviai ėšant. 
Pats dalykas nukritęs žemiau 
kritikos. Aš tik tiek turiu pa
sakyti Šiuo reikalu: jeigu tas 
Dievas, kufį popiežius sutelkė 
lietuviams, nesupranta lietuviš
kos maldos, tai bus teisingiau
sia, kad popiežius pašalintų 
tokį “Dievą” iŠ liėtuvių Žemes, 
čia lietuviai per amžių amžius 
gyveno ir meldėsi lietuviškai ir 
viskas buvo tvarkinga, geriau
sioje nuotaikoje su Dievu, kol 
popiežius neįgabeno savo Die
vo po lenkiška

Štai, Spauda
protekcija.
prtfneSa antrą

Jus, kurie dar nesate rimtai 
susirupihę aukščiau nurody
tais klausimais, tai, neatidė
liodami, teikitės tai padaryti, 
nes jau yra labai prinokęs lai
kas, kad suprastume tikrąją 
savo tikėjimo reikšmę ir jo 
įtaką lietuvių kultūrai. O taip 
pat jau laikas žinoti, kur link 
jus veda jūsų dvasininkai. va
dai. Įsitikrinkite, ar verta ir to-1 supratimas, 
liau pasiduoti tokiai religinei 
globai, ar reikia elgtis taip, 
kaip kad padarė aukščiau nu
rodytos valstybės ir tautos.

J. Smulkutis.

susipažinę ir nesusivokę, kas 
jame buvo kalbama ir svarsto
ma. Tie 7 atstovai buvo komu
nistinio nusistatymo žmonės ir 
prieš nutarimus balsavo tik dėl 
principo, kad iš viso ėsą rei
kia prieš visokius kongreso 
nutarimus balsuoti.

Uždarydamas taip gražiai ir 
darniai, viso pasaulio lietuvių 
su dideliu susidomėjimu lydė
tą kongresą, jo pirminihkas 
a d v. Ra p. Skipitis, pareiškė 
visišką pasitenkinimą ir dide
lį džiaugsmą pirmojo tokio 
kongreso darbais. Jis pažymė
jo, kad į kongreso darbų pa
grindą buvo 
gilus lietuvių

Krikščionių pasaulyje yra iš 
viso 539,570,000, nekrikščio
nių — 1,167,710,000. Katali
kų yra 331,000,000, stačiati
kių — 144,000,000, anglikonų 
— 37,000,000, protestantų — 
16,980,000, koptų — 10,000,- 
000.

Tarp nekrikščionių: Konfu
cijaus mokslo pasekėjų yra 
350,600,0'00, Bramos — 230,- 
150,000, musulmonų — 209,- 
120,000, budistų — 150,180,- 
000, stačiatikių — 144,000,- 
000, anšintoistų — 25,000,000, 
žydų tikėjimo — 16,140,000, 
įvairių — 50,870,000.

padėtas rimtas, 
tautos reikalu £ 

Tai rodo ir tas 
užsienio lietuvių 

•pažiuro
faktas, kad 
atstovai, nežiūrint 
skirtumo, nei vienas neišėjo iš 
savo ribų. “Dėkui, jums, bro
liai, viso pasaulio lietuviai. 
Jums nuoširdžiar*’dėkoju už 
jūsų darbus bei pastangas vi
sos lietuvių tautos vardu” — 
baigė savo atsisveikinimo žo
dį Draugijos užsienio lietu
viams remti ir kongreso pir
mininkas adv. Rap. Skipitis.

Kongresas buvo baigtas, 
kaip ir pradėtas, Tautos him
nu.

Rugpjūčio 18 dieną užsienio 
lietuviai iš Kauno specialiu 
traukiniu, lydimi Draugijos 
užsienio lietuviams remti na
rių, Lietuvos žurnalistų ir* 
gausaus būrio stud elitų išvyko 
į Klaipėdos kraštą, kuriame 
arčiau susipažino su lietuvių 
gyvenimu ir jų kovomis dėl sa
vo teisių. Tsb.

HĖNRIK VtSRAPŪU
LIUDO GIROS vertimas

RYTŲ ERDVE
Nei gurkšnio oro, nei pėdos žemės nepaliesti 
laisvosios Estijos 
prūsokų raiteliam nei infanterijai.
Ne skiedra mes kokia menkutė 
neūžaugos pušies iš kopų; žėri 
tauta mus gajumu; jai skirta būti 
medžiu tuo laivo stiebui išdidžiam, 
kuris — audra ar vėjai — nelužta ir neskyla. 
Tarytum koks tankiausias šilas, * 
apželdins visą Estiją tauta mus. 
Nebus čia vietos sėklų svetimų daigam. 
Kur dar liūnai — gyvens ryt žmonės ramus. 
O ten, kur milijoną atžalų sumins, 
naujus du milijonus pasodinsim.
Pražiodinki nasrus, 
Septyngalvi siaube, 
ir vieku pulki mus! 
Tik suskaičiuok ties Vonnu*) kiek jus trtirtifiat 

sustyro.
Su amžiais atskuba teisybė jau, 
Rytų erdvėj yra sutikt jum vyrų; 
jus dienos čia nebesugrįš daugiau. 
Pati gamta pusiausvyros sargyboj budi; 
mažytė planeta, bet ir didžiausiom nepaliesti jos. 
Savais keliais taip nūdien 
keliauja žemė Estijos.

*) Ties Vonnu estai smarkiai supliekė vokyčius hė- 
frūkud po didžiojo karo.
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RUGSĖJO (SEP.) 6, 1935

JAMES J. COYLE
Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 1761 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
7725—3rd Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

B.P.G. 
7725—3rd

NOTICE is 
B 5103 has 
to sell beer 
the Alcoholic
255 Greenpoint Ave.. 
County of Kings, to 
premises.

AUGUST 
255 Greenpoint Ave.,

NOTICE is 
B 2608 has 
to sell beer 
the Alcoholic 
807 Sutter 
County of 
premises.

807 Sutter

NOTICE
B 4077 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
78-—6th Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

B. & T. COFFEE SHOP & REST.. INC 
78—6th Ave, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5066 has been issued to the undersigned 
to sell beer i 
the Alcoholic 
1364 Myrtle Ave., 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

ANNA GEBIG, EST. OF 
RUDOLPH GEBIG

1364 Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5073 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
404 Court Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

NICHOLAS DEMOTSIS & 
LEO SEMPEPOS

404 Court St.,. Brooklyn. N. Y./_____ _
NOTICE is hereby given that License No. 
A 7289 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic 
214 Union 
County of 
premises.

214 Union

Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4849 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control 
306 Bedford Ave.. 1 
County of Kings, to 
premises.

JOSEPH
306 Bedford Ave.,

Beverage Control Law at 
Avenue, Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed on the

FRANK A. ZEL’KAS
Ave., Brooklyn. N

NOTICE is hereby given that License No 
B 2017 has been issued to the undersigned 
to sell beer al retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
502-6 Broadway. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

PETER STURGIS
502-6 Broadway Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No 
B 2582 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
350 Utica Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on 
premises.

ROSELL DELICATESSEN. INC. 
350 Utica Ave., Brooklyn, N.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5054 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1090 Manhattan Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

PAUL MINSKI. d.-b.-a.
DUPONT BAR & GRILL

1090 Manhattan Ave., Brooklyn, N.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4992 has been iswed to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic 
3808—14th 
County of 
premises.

3808—14th

at 
Borough of Brooklyn. 

i be consumed on the

LEVULIS
Brooklyn, N. Y.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 76 of 

Beverage Control Law at 
Avenue, Borough of Brooklyn,

NEW JERSEY LIETUVIAI ORGANIZUOJASI 
GINTI SAVO REIKALUS

Elizabeth, N. J. — Elizabe
th© lietuviai pradėjo smarkiai 
organizuotis į vieną stiprią or
ganizaciją ginti savo reikalus 
prieš kitataučių pasikėsinimus 
siaurinti jų teises. Rugpjūčio 
29 d. parapijos salėje buvo 
pirmas platesnis susirinkimas 
vien tik lietuviškųjų visų drau
gijų ir žymesniųjų veikėjų. 
Pasitarta draugiškai apie savo 
teises ir priedermes kas liečia 
tautos reikalus ir šio krašto 
priedermių. Upas pas visus bu
vo pakeltas, nes stoja į darbą 
seni ir jauni, čia buvo dakta
rų, advokatų, amatininkų ir 
šiaip įvairių visuomenės veikė
jų. Toks draugiškas susirinki
mas pasitarimui bendrais rei
kalais beYie tik pirmas pasku
tiniais metais. Nebuvo, nors ir 
buvo kviesti, kai kurie “karš- 

i, kurie savo 
’ už alučio 
paaukoja kita-

mas pašalpas, neduoti senat
vės pašalpos, neteikti labda- 
ingose įstaigose paramos ir 
. t. Juk svarbus dalykas, ypač 

kai prarasta šiame krašte svei
kata, darbuotasi šio krašto ge
rovei, kai jaunas ir sveikas 
darbininkas buvo reikalingas 
ir brangus. Dabar, kai ekono
minė padėtis pasikeitė, kai mi
lijonai darbininkų valdžios 
šelpiami, dabar tie kitataučiai 
jau nebereikalingi, laikomi 
apsunkinimu ir norima jų kaip 
nors nusikratyti. Savaime aiš
ku, kad sujudo visi. Negi gali 
visi likti piliečiais — įvairių 
tam yra priežasčių. Kur lietu
viai ir kitos tautos
organizavę, prieš tokius suma
nymus smarkiai pasipriešino ir 
kai kur pasisekė visiškai arba 
nors kuriam laikui tuos įstaty
mų sumanymus panaikinti ar
ba atitolinti jų priėmimą. O ką 
mes pasakytume, jei tokį įsta
tymą pradėtų New Jersey val
stybės vyrai svarstyti, jei nebu
sime susiorganizavę?

Dariaus-Girėno aero klubo pirmieji mokiniai ir instruk
torius lakūnas Kiela. Iš kairės į dešinę: K. Vilniškis, A. 
Alekna, A. Mikalauskas, lakūnas instruktorius A. Kiela, P. 
Šaltenis, Petrauskas ir šlyžis. Kai kurie klubo mokiniai jau 
patys savarankiškai gali skraidyti.

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

NOTICE is hereby giv<n that License No. j 
RL 117*2 has been issued to the undersigned 
te sell beer, wine and iiquwr at retail under 
Section 132 A of 
Control Law at 157 
Brooklyn. County of 
on the premises.

ROCCO 
157—-?l«t St.,

the Alcoholic Beverage 
’ 21 st St.. Borough of

AGOGL1A
Brooklyn, N. Y.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 76 of

Beverage Control Law at 
Borough of Brooklyn, 
be consumed on the

LESSING
Brooklyn. N. Y.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 76 of 

Beverage Control Law at 
Avenue. Borough of Brooklyn,
Kings, to be consumed on the

MAX SCHWARTZ
Ave., Brooklyn, N. Y.

hereby given that License No.

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu moltflis 
ku budu. Krau 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

skauduliai, odosniški vidurių 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy- 

|ru ir moterų ligos gydomas.
{Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon

NOTICE is . ___ ________ ____
B 5130 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
210 Lewis Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

PATRICK Me CAFFREY
210 Lewis Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 3471 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
333—3rd Avenue, 
County of Kings, 
premises. 

ABRAHAM 
933—3rd Ave..

Tiriam kraują, bandymai laba 
baterijose, X — spinduliai 

SERUM IR VACCINE 
ĮSKIEPIJIMAI 
MOKESČIAI MAŽI 

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
(įsteigta suvirš 25 metai) 

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Ave. ir Irving Place, 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. rak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

gerai susi-

KAIP RUOŠIAMASI SPALIU 9 D. MINĖTI

šiame__235 Kent Avė.

įžen-

vice-
VIENYBE TRAVEL BUREAU

kelionės

VIENYBE TRAVEL BUREAU

p.p-
t

BUREAU

Telefonas: Evergreen 7-7840

♦ i »'-*

NOTICE is

musų istoriniais įvykiais.

County of Kings, to be consumed off the

Buvęs.

Juozas Levandabuvo
spa-

Brooklyn, N. Y
A. RADZEVIČIUS

(Undertaker)
Stags 2-4409Te!.:

IM

NOTICE H hereby given that Licence No. 
B 5101 hnn been i vow'd to the under«it<ned 
to nell boor at retail under Section 76 of

premises.

248 Reid

at retail under Section 76 of 
! Beverage Control Law at 

Borough of Brooklyn,

RESTAURANT CORPORATION 
Ave.. Brooklyn, N. Y.

is hereby given that License No.

Borough of Brooklyn, 
to be consumed on the

MORGENSTEIN
Brooklyn. N. Y.

Beverage Control 
Avenue. 

Kings, to 

MATTEO 
Ave..

JOHN A. JACOBS
Ave.. Brooklyn, N. Y.

is hereby given that License No.

at
Borough of Brooklyn, 
be consumed on the

BOAT CLUB. INC 
Brooklyn. N. Y.

Beverage Control Law at 
Street. Borough of Brooklyn, 

Kings, to be consumed off the

MAURO D’AMBRA
St.. Brooklyn. N. Y.

hereby given that License No.

Beverage Control Law 
Avenue, Borough of Brooklyn,

NOTICE is 
B 2688 has 
to sell beer 
the Alcoholic 
235 Kent
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

premtvs.
IRENE BROKSKY

727 Wythe An., Brooklyn, N. Y.

JUNIPER S - O2S3'- : į- J 

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS

■' M A speth;

L«w *tBevern 
Avė..

Kingu, to be consumed on the

FT MA SNYDER 
EST of ADAM SNYDER 

Brooklyn. N. Y.

tieji” patriotą 
“patriotingumą 
stiklą dažnai 
taučių naudai, esą jų duonelė
“gardesnė.” Bet greitai jie bus 
visi sužinoti ir lietuviai patirs, 
kas ko vertas savo reikalų ap
gynime.

Numatytas rugsėjo 10 d. 
lietuvių Laisvės salėje viešas 
visų lietuvių susirinkimas. Bus 
kalbėtojų, kurie nušvies, kokią 
svarbią rolę vaidina, kai tau
tos susispiečia ir bendrai gina 
savo reikalus. Pav., lenkai — 
jie čia gerai susiorganizavę ir 
jau keletą mėnesių kaip ren
kasi į didelius mitingus ir ta
riasi, kaip pravesti savo at
stovus į miesto valdybą. Kaip 
nesirinks; visur pilna anglų 
spaudoje, kad nepiliečius rei
kia deportuoti, atimti teikia-

New Yorko, Brooklyno ir 
Newarko lietuvių veikėjų susi
rinkimas buvo sukviestas rug
pjūčio 26 d. Lietuvos vicekon
sulo p. P. Daužvardžio kon
sulato rūmuose, 11 Waverly

Federacija yra nutarusi rengti 
minėjimą viena, nes kiek kar
tų bendrai rengianti su kito
mis grupėmis Federacija ne
gaunanti atitinkamo kredito. 
Be to, pareiškė, kad
susirinkime dalyvaują asme
nys, kurie yra federacijos na
riai, neturi jokios teisės tartis 
bendrai su kitomis grupėmis 
dėtis į bendrą darbą.

Pažink Savo Krašto 
Groži—Atsilankyk

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothcnburgą. Švediją 
Laiiakorctu kainos Trečiąja klase 

Ten------ --------------- — $97.50
Ten ir atgal_ _  __ __ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai__
Laivų Išplaukimai iš Netv Yorko

GRIPŠHOLM, Rugsėjo 5 
KUNGSHOLM, Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM Rugs. 24 
GRIPŠHOLM,____ Spalių 3
Tarp Švedijbs- rr Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
"MARIEHOLM.” Platesnes informaci
jas trikia ir parduoda laivakortes visi mu
sų autorizuoti agentai, taipgi visi musų 
skyriai.

Swedish American Line
21 State St.. New York. N.Y.

Dėl to svarbu visiems lietu
viams apie tai greitai pagalvo
ti. Artinasi rinkimai, turime 
nusistatyti, kaip elgtis šiuo 
reikalu, kad nepatektų musų 
likimas į svetimas rankas. Lie
tuviai, atidarykite akis ir atsi- 
kimškite ausis, atėjo laikas, 
kad turime gintis prieš užpuo
limus, kurie gali labai greit 
pasireikšti.

Buvęs susirinkimas išrinko 
pirmininku žinomą energingą (kol Iietuviaig mes eSame, 
veikėją, p. Pietoką ir sekreto
rium advokatą Petriką. Daly
vauja įvairiose komisijose stu
dentas Raudonius, daktaras 
Blažys, daktaras Kralikauskas, 
vaistininkas K. Okulionis, kun. 
J. Simonaitis, komp. Žilevičius, 
graboriai E. Petrikas ir Bra
žinskas, advokatas šabunas, o 
taip pat žymus senesni koloni
jos veikėjai: M. Saliklis, R. 
Džiovelis, 
Budreckis, 
daug kitų, 
neatsilieka: 
minienė, Pavalkienė, Miliukie- 
nė ir kitos. Sunku visus išvar
dinti, nes jų buvo apie šimtas 
susirinkusių; visi svarbus ko
lonijoje veikėjai. Kaip mato
te, čia sueina visi į vieną ir 
rimtai tam rengiasi. Dėl to at
eikite visi pasiklausyti ir susi
pažinti su numatytais veikimo 
planais. Čia nėra nei demokra
tų, nei republikonų partijų su
sirinkimai, čia — išimtinai lie
tuvių susirinkimai lietuvių rei
kalams ginti.

Pr. Savickas, Ig.
Gausys, Budrys ir 

Moterys taip pat 
Koniutienė, Ged-

^BSB^r^BSBSBxr^ftsi^ogBSB^BssB^KBSBSB^
TEL.: EVERGREEN 8-9770 *

i

JUOZAS GARŠVA |
■

Mano firma gerai atlieka sekančius tfarbus: išbalsafnuoja ir ‘Taitfoja mirų- 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- K 
niausiu. Persamdo automobilius ‘ laidotuvėms, veselijoms. krikštynoms ir ■ 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

231 BEDFORD AVE
—_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ■
BROOKLYN. N. Y. ■

SB2BSBSBSBSBSBSB$B$BffiBSB®B

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos daiktai tnojaus išsiunčiami

Apdraudžiami — Be muito — Pristatymas užtikrintai
MOKESTIS: Siuntinį iki 28 sv. į Lietuvą persiunčiant už 
Siuntiniai daugiau 28 svarų iki 100 svarų po 14 centų 
noo kiekvieno svaro daugiau

Siuntinius j Lietuvą priima Lithuanian Press Corp.
193 Grand Street. Brooklyn, N. Y. Telefonas. Evergreen. 7-7840 

Siuntinius galime paimti ir tiesiog iš namų. Už tą imama ekstra mokestis 
HUDSON FORWARDING A SHIPPING CO., Inc.

įstrigta 1895 m.
Raštinė: 17 State St., NEW YORK CITY. Sandeliai 325 E. 38th St.

Lietuvos kariuomenė 
gė į Vilnių rugpjūčio 
prieš penkiolika metų.

Susirinkimą atidarė
konsulas p. Daužvardis, pa
reikšdamas, kad sukviesti 
įvairių grupių veikėjai pasi
tarti apie Vilniaus gedulos 
dienos minėjimą, tikslu visuo
menei priminti, kad mes, lie
tuviai,
padarytos skriaudos ir

Po diskusijų buvo pasiūly
ta išrinkti komitetą iš 7 narių, 
pataisymas, kad visi šiame su
sirinkime įsiregistravę butų 
komiteto nariais, priimtas.

Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus 
reikalus.

nepamirštame mums 
kad 
tol

be-Vilniaus nenurimsim.
Susirinkime dalyvavo: 

P. Daužvardis, V. Matusevi
čius, J. Tarnas, D. Klinga, dr. 
M. J. Vinikas, Klasčius, adv. 
'Vokietaitis, adv. Endziulaitis, 
Vilniškis, dr. B. K. Vencius, 
A. B. Strimaitis, J. Ginkus, A. 
Paulionis, Kubilius, J. Stepo
naitis, J. Antanavičius, K. Jo-i 
vaisa, adv. K. Jurgėla, A. j

Kun. Balkunas, kun. Leke- 
šius, kun. Drazdys, p.p. Vil
niškis ir Paulionis pareiškė, 
kad priklausydami prie Kata
likų Federacijos į šį komitetą 
negali įeiti. Todėl komitetas 
pasiliko iš 21 nario.

Siunčia pinigus į:
Lietuvaa

Sovietų Rusiją 
ir visas šalis pasaulyje.

V. Matusevičius, lietuvių 
radio programų vedėjas, pa
reiškė, kad jis rengia vaikučių 
grupės vakarą, kuriame bus 
minimas Vilniaus pagrobimas, 
kad šis susirinkimas nesupras
tų, kad ir jis nepritaria ben-

žiugžda, V. Ambrazevičius, J. dram visų lietuvių pramogai, 
Tyshava, J. Valaitis, J. Dum- nes jo pramoga niekam negali 
čius, kun. J. Balkunas, kun. pakenkti, tik augantį jauni- 
P. Lekešius, kun. Drazdys, ir mą daugiau supažindins su 
svečiai — P. Zdankus, nese
niai grįžęs iš Lietuvos, ir A. J. 
Jokūbaitis iš Bostono, Mass.

Susirinkimo vedėju 
pp. P. Daužvardis — 
ninku, A. B. Strimaitis 
kretorium.

P. J. Steponaitis,

išrinkti 
pirmi-

Tuomi susirinkimas baigėsi, 
ir komiteto nariai ten pat lai
kė savo susirinkimą ir išrinko 
komiteto valdybą.

A. B. Strimaitis.

VIENYBE TRAVEL
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Brooklyno 
skyriaus vedėjas, paaiškino, 
kad jis bandė sušaukti susirin- /
kimą įvairių grupių ir organi
zacijų atstovų pasitarti virš- 
minėtu reikalu, buvę pakvies
ta Tautininkų Klubas, Katali
kų Federacija, Dariaus-Girėno 
Postas, Sandara, Vienybės 
štabas ir dar kitos grupės. Bet 
susirinkimas neįvykęs. „

Išklausius pranešimo, 
pasiūlyta ir nutarta, kad 
lių 9 d. minėjimą rengti.

Antras pasiūlymas buvo 
taip pat paremtas, kad rengti 
visoms grupėms bendrai, čia 
kilo diskusijos ir pasireiškė 
įvairios nuomonės. Kun. Bal
kunas pasisakė, kad Katalikų

402 MetrofoHfait Avenue 
netoli Marcy Are., Brooklyn. N. Y. 

Parsamdau Dailins Automobiline 
Vest n vfms, \K tikit yno«M ir 

Visokiems Pokyliams

I NAUJIENŲ REDAKTO
RIAUS BUTĄ BUVO ĮSI

VERŽĘS PIKTADARIS

Law at 
Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

TEDONE
Brooklyn. N. Y.

hereby given that License No. 
A 8789 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
619 Vanderbilt Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ERNEST J. SCHULTHEIS
619 Vanderbilt Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 9998 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
53 Bay Ridge Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MOSES KORNSTEIN
53 Bay Ridge Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 4123 has been issued fo the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
520 Van Buren St.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

IRVING G. MAYERS
520 Van Buren St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 9997 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
248 Reid

SALĖ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN,

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN, N. Y. * 

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonas STagg 2-3842
feB^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^^B^B^S

KAUNAS. — Į Amerikos 
Naujienų red. p. Augustino 
butą Trakų g-vė 11 nr. buvo 
įsiveržęs plėšikas ar koks ki
tas piktadaris. Jis buvo paste
bėtas, nes tarnaitė jau nemie
gojo. Piktadaris įšoko pro lan
gą. Tarnaitė tuojau griebė te
lefoną ir šaukė šeimininką p. 
Aleknavičių, kuris gyvena ki
tame aukšte, bet telefonų cen- 
traline klaidingai sujungė, ne 
tą numerį davė. Tuo metu pik
tadaris “šeimininkavo” bute ir 
prikėlė iš miego p. Agustą. Kai 
p. Augustas sukruto, piktada
ris iššoko pro langą ladk ir 
dingo. Nors buto viešumoj bu
vo kas grobti, bet piktadaris, 
pasisukinėjęs po kambarius, 
iššoko pro langą. Kad brange
nybių jis negrobė, tai sukėlė 
politinio pobūdžio įtarimų. 
Piktadaris buvo vienmarškinis.

J. Smetonos ir p-Ies B. Na
svytytės sutuoktuves

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Tėvų Jėzuitų bažnyčioje

NOTICE
A 7361 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic 
58 Steuben 
County of 
premises.

58 Steuban

NOTICE is 
B 3464 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control 
Foot of Bay 32nd St., 
County of Kings, to 
premises.

BEN MA CHREE
Foot of Bay 32nd St.,

NOTICE is hereby given that License No 
RL 11793 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at SIR Grand St., Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

THOMAS WASTLEWSKY
518 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 11811 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
.Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 621 Chester St., Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

GEORGE P. McDERMOTT 
621 Chester St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No 
B 5198 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Revcrs’re Control 
313 Evergreen Ave., Roroxr.’h of Brooklyn. 
Countv of 
premises.

ADM.
313 Evergreen Ave..

buvo Juliaus Smetoftos ir p-lės th* control l«w m
| 727 Wyth* Avenn*. Boroogh of Brooklyn, Birutės Nasvytytės sutuoktu- county of King*, to be consumed on th* 

v^s.

107 Union Avenue

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

NOTARY
PUBLIC
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Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS JALINSKAS. Lietuvis Graborius ir Balzamuotąja* 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIA DUODAME DYKAI 
Palaidojimo kaitai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. Musų patarnavi
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo į kaštus. 
Neatsižvelgiant j tolumą, laike šermenų, mirusio šeimos nariams teikiamas 
susisiekimas automobliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir vi
sais atžvilgiais rrtoderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop
lyčia moderniškai įrengta; prie koplyčos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVĖS NUO $150. IR BRANGYN

BRONIAUS JALINSKO LAIDOJIMO BIURAS
84-02 Jamaica Ave Woodhaven, L I.

Tel. Virginia 7-4499
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RUGSĖJO (SEP..) 6,1935 DABAR
, PAGALIAU MES RINKSIME GRAŽIAUSIĄ padėka vienybes HK-

L1ETUVAITĘ AMERIKOJE nFiPHnniFULLrrllJvJiL

---------1 ............. .. . —

SURPRISE PARTY MATU- 
SEVIČIENEI

SVARBUS DARIAUS-GIRĖ
NO FONDD SUSIRINKIMAS BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Mergaičių paveikslai bus spausdinami Vienybėje. Vienybės administracija, re- 
Musu skaitytojai bus teisėjais ^akciJ“'r direktonata^ n“0^-

* dziai dėkoja visiems Phiiadel-
phijos lietuviams, kurie prisi
dėjo ir pagelbėjo Vienybės 
agentui . p. V. Baranauskui 
rengti V lenybės pikniką Vil
lage Green, Navicko farmoje. 
Taip pat nuoširdžiai dėkoja-

Kiekviename Vienybės nu
meryje bus dedama po keletą visiems piknike dirbusiems 
gražuolių fotografijų, atsiųstų Už gražuolių kontesto suren 
Vienybės redakcijai.

Pasižiūrėję į tas gražuolių me 11 
rT, , o 0 s <11 L UI.

šiandien mes jau taip toli gaitė, pretenduojanti į gražuo-j 
nuėję, "kad galime paskelbti les, jie visi neišskiriami iš tų 
planą, kaip ieškoti gražiausios žmonių, kurie

šio ieškojimo svarba ta, kad 
ne mes, o patys Vienybės skai
tytojai bus vyriausi teisėjai.

Žodis suteikiamas skaityto
jui. '

Jis padarys savo sprendimą 
pagal tas fotografijas, kurios 
bus spausdinamos Vienybėje.

Pasidėkojant toms fotogra- į 
fijoms, nežiūrint kur butų mu
sų skaitytojas, norintis šiuo 
reikalu tarti savo žodį, taip 
pat, nežiūrint kur butų mer-

gyvena 
Yorke, Brooklyne, ar 
pačios Vienybės.

New 
netoli

me savo ir p. Baranausko var

K. B. KRIAUČIŪNAS GRI
ŽO IŠ AMSTERDRAMO

Pereitą penktadienio vakarą 
Brooklyno siuvėjai kontrakto- 
riai, vadinamieji “džipsiai,” 
vadovaujant “džipsių karalie
nei” p. Atkočaitienei ir Pil. 
Klubo bendradarbiui Jonui 
Krasnickui, suruošė p. Matuse- 
vičienei ir naujagimiui Matu- 
sevičiukui “surprise party.” 
Griežė Adomo Jezavito radio 
orkestras. Įteikta Matusevičiu- 
kui 
nos

šiandien, rugsėjo 6 d. 8:15 
vai. vak. Apreiškimo parapi
jos salėje bus Dariaus-Girėno 
Fondo labai svarbus susirinki
mas. Visi Fondo nariai prašo
mi būtinai atsilankyti.

A. J. Mažeika, sekr.

DR. J. S JrlISEVICIUS
270 Berry Street

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

girną, ta pačia proga dėkoja 
p-lei Albinai Garliaus

piniginė dovana. Krikšty- 
bus rugsėjo 22 d.

Buvęs.

SUJUNGS QUEENS SU NEW 
JERSEY TUNELIAIS

P asirenda vo j a
IŠNUOMOJAMA dviejų šeimynų. 6 

ir 7 kambarių butai, du sun parlors, 
showers, užpakaliniai miegamieji kam
bariai, driveway, garo šiluma. Pigiai. i 
Kreipkitės pas savininką loft floor.
4 36 Drew Ave., City line, 5 cents fare 
Kaimynai lietuviai.

(67-70)

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

šviesus kam-

VALANDOS 
12—2 p. p. 
6—8 vak.

Tel. Evergreen 8-8707

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

sprendimą, bet ir paskelbti jį VILNIUI VADUOTI SĄJUN-
Vienybėje. [GOS SKYR. SUSIRINKIMAS

Kreipkite dėmesio į 
Vienybės numerį.

kita '

DAINUOS LIETUVOS DAI
NOS KONCERTE

Ūkininkų valia 
Huey Long 
Du kiaušiniai 
Alfonsas be žmonos
JUOZAS TYSLIAVA
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KAINA 5c

noma, kad labai daug ką gali 
padaryti karininkas, valdinin
kas, policininkas, bet kuo ma
žiausiai — ūkininkas, tas ūki
ninkas, kuris visą savo amžių, 
nelyginant kurmis, knisdama- 
sis žemėje, maitina anuos tris 
elementus. Bet dabar, kai 
Kauno apylinkės ūkininkai, 
negalėdami gauti už savo pro
duktus žmoniško užmokesčio, 
įpykę, nutarė visai nieko ne
parduoti miesto verteivoms, tai 
ta nuomonė pasikeitė.

Lietuvos ūkininkai parodė 
ką jie gali. Jie sukėlė tokią 
audrą, kad iš Tūbelio kabine
to išlėkė ilgametinis žemės 
ūkio ministeris Aleksa ir vi
daus reikalų ministeris Rustei
ka.

TAUTŲ SĄJUNGA RENGIASI ITALIJAI 
ATIDUOTI ETIOPIJĄ‘SAUGOTI’

NERANDA BUDŲ ITALIJAI 
SULAIKYTI

MARTYNUI JANKUI 77 
METAI AMŽIAUS SSZS PERORGANIZUOTA LIETUVOS VYRIAU

LONG SYBE; KABINĖTA SUADARE TURELIS
MUSSOLINI SIŪLO TAIKĄ

Martyn&s Jankus

BATON ROUGE, La.— Tik 
ką parvažiavusį atostogoms iš 
Washingtono senatorių Huey 
P. Long, Baton Rouge mieste
lyje užpuolė sąmokslininkas ir 
pribėgęs arti šovė į jį. Kulka 
sunkiai senatorių sužeidė. Se
natoriaus asmens sargybinis 
kulkosvaidžiu šovė į užpuoliką 
ir jį vietoje užmušė. Senato
rius dabar guli ligoninėje. At
rodo, kad jam bus padaryta 
operacija. Užmuštasis užpuoli
kas yra C. A. Weiss, Jr. iš Ba
ton Rouge, La.

PAKEISTI DU LIETUVOS I minčių, kurias galimai reikia
MINISTERIAI vykdyti. Dėl lito Tūbelis pa

reiškė: pastovumas pinigo yra 
musų viso gyvenimo pastovu
mas, todėl lito vertė turi likti 
pastovi.” ' - •

Lietuvos Pasiuntinybė.

GENEVA. — Italijos dikta
torius Mussolini susirūpinęs 
įtempta Europos būkle, šiomis 
dienomis Tautų Sąjungai pa- 
siūlė vieną būdą išvengti karo 
tarp Italijos ir Etiopijos. To
kio karo, pareiškė Italijos at
stovas, galima išvengti besąly
giniai duodant Italijai visos 
Etiopijos protektoriatą. Jeigu 
su tokiu pasiulymu Tautų Są
junga nesutiktų, Italija rugsė
jo 15 d. pradėsianti karo ope
racijas prieš Etiopiją.

Šitas pasiūlymas Tautų Są
jungoje buvo netikėtas.

dėlVyriausybę ištiko krize 
ūkininkų triukšmavimo 
žemes ūkio produktų kainų 

žemumo

Anglai slaptai įgabeno į Ad
dis Ababą 1,200 Indijos ka

reivių savo pasiuntinybei 
saugoti

DR. JOHN C. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH. N. Y.

VALANDOS
1-—2 p. p.; 6—8 vak.
Išskiriant Ketvirtadienius

ir Sekmadienius
Tel. Juniper 5-4488

IŠNUOMOJAMA keturi 
bariai, gerai užlaikyti, trijų šeimynų 

namuose. Visi įtaisymai, 
nėra. Pigiai. Kreipkitės: 
1 32 North Portland Ave., 
(netoli Myrtle)

Telefonas: NAvarre 8-2163 
(67-68)

Garo šilumos.

Brooklyn,

TŪBELIO KABINETAS 
ATSISTATYDINO

221 So.

(DANTŲ
PETRIKĄ VALANDOS

r

r GYDYTOJAS)
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta

4th Street
•

Tel. Evergreen 7-9105

9—12 ryte 
2—8 vak. 
VALANDOS . 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS

Šiomis dienomis New Yorko 
miesto darbų komisija patvir
tino nauja sumanvma iškasti . * *
tuneli tarp devintos ir antros 
avenues. Tunelis numatoma I

, kasti po East upe ir jis bus su- 
; jungtas su 38 gatvės tuneliu 
■ po Hudsono upe. Darbas ne- 
i trukus bus pradėtas ir, mano- 
ma, bus baigtas dviejų metų

I bėgyje. Tada iš Queens bus 
Į galima tuneliais nuvažiuoti >

. : tiesiog į New Jersey, šis tune-paminejimo spaliui . , v ..................... „lis kastuos miestui apie la mi
lijonų dolerių.

Antradienį, rugsėjo 10 d. 
pas p. Povilanską, kampa 
Wythe ir So. 1st St., bus Vii 
niui Vaduoti Sąjungos sky 
riaus susirinkimas.

Paieškojimai

WASHINGTON, D. C. — 
Užsitęsusios pasaulinės ekono
minės depresijos sunkenybių 
taurė nepralenkė ir Lietuvos: 
darbštus Lietuvos žemdirbiai 
sugeba pasigaminti įvairių ūki
škų gėrybių daug daugiau, 
negu jiems patiems reikia, bet 
neturi progos - savo sunkaus 
darbo vajsius parduoti pride
ramomis kainomis.

ROMA. — Italijos diktato
rius Mussolini kalbėdamas Ro
moje penkiolikai tūkstančių 
jaunųjų fašistų pareiškė, kad 
nežiūrint Tautų Sąjungos pa
geidavimą Italija žygiuos pir
myn į Etiopiją. Nuo karo žy
gio, sako Mussolini, Italiją ga
li sulaikyti tik Etiopijos atida
vimas Italijai. Mes norim tai
kos, sako diktatorius, bet mes 
norime ir Etiopijos.

Tuo tarpu Genevoje Tautų 
Sąjunga svarsto kaip pasielgti, 
kad vilkas butų sotus ir avis 
gyva. Kaip matyti, greičiau
siai Tautų Sąjunga nutars ati
duoti Etiopiją Italijai “saugo
ti.” Prancūzijos premjeras La
vai pareiškė, kad jis nemato 
budo, kuriuo Tautų Sąjunga 
galėtų sulaikyti Italiją nuo ver
žimosi į Etiopiją.

Jau artinasi vienuoliktoji 
valanda — rugsėjo 15 d. Tą 
dieną, Mussolini pareiškė, 
Italija pradės karo operacijas 
su Etiopija ir, jei iki tos die
nos Tautų Sąjunga jokio susi
tarimo neparięks,. Italijos 
juodmarškiniai žygiuos į Etio
pijos tyrus ir kalnus.

Aš Malvina Yankauskienė (Tarasevi
čiūtė) paieškau brolio Stanislovo Tara
sevičiaus. Paeina iš Vilniaus rėdybos, 
Dusmienų parapijos. Jurgionių kaimo. 
Meldžiu paties atsisaukt ar žinančių 
pranešti. Mano vyras pasimirė, norėčiau 
su broliu susirašinėti.

MALVINA YANKAUSKAS.
2211 Morgan Ave., Bronx. New York 
City. Tel., OLinville 2-5578

PARIS. — Havaso praneši
mu, rugsėjo 6 d. atsistatydino 
Lietuvos ministerių pirmininko 
Juozo Tūbelio 1934 metais 
sudarytoji vyriausybė. Gene
rolas Čaplikas sudarė naują ’ 
ministerių kabinetą.

Smulkmenų apie Tūbelio 
rezignavimą nepaduota, bet 
spėliojama, kad Tūbelio vy
riausybės rezignavimas turi 
bendro su Suvalkijos ūkininkų 
nerimavimu dėl produktų kai
nų žemumo.

Neseniai buvo pranešta, kad 
Kauno apylinkėje ūkininkai 
neleido į Kauną įvežti maisto 
produktų ir dėl to net įvyko 
riaušės, kuriose užmuštas vie- 
nas policininkas ir sužeista ke
letą žmonių.

Nepatikrintomis žiniomis, 
buvęs ministerių pirmininkas 
Tūbelis įeina į naujojo minis- ' 
terių kabineto sąstatą.

Senatorius Long yra vienas 
iš triukšmingiausių Amerikos 
politikų ir dėl to turi nemažai 
priešų.

Gydytojai sako, kad 
turi progos pasveikti.

Artinasi spalių 9-toji, Vil
niaus gedulo diena, tą dieną 
reikia atitinkamai paminėti. 
Dėl to prašoma, kas tik gali 
ateiti į šį susirinkimą ir pasi 
tarti dėl
devintos. Taip pat šiame susi
rinkime reikės išrinkti naują 
skyriaus valdybą.

Dainininkas Antanas Banys 
rugsėjo
Lyceum Lietuvos "Dainos en- 
samblio didžiuliam metiniam 
koncerte.

499 Grand Street HUEY LONG SHOT! Tokia 
žinia nuspengė oro bangomis 
ir laikraščių puslapiais.- Žinia, 
kaip perkūno trenksmą gied
rią dieną, aplėkė visą konti
nentą. Bet šita žinia labiausiai 
sujaudino Lusianos žmones, 
tuos žmones, kurie aklai klau
sydavo Longo įsakymų.

Dr. Carl Weiss, kuris mokė
si chirurgijos tam, kad galėtų 
gydyti žmones, šį sykį pasiel
gė priešingai medicinos ir chi- 

J

rurgijos įstatymams. Jis, palei
dęs kulką į Huey Long pilvą, 
pats krito, gavęs iš senato
riaus sargo penkioliką kulkų...

Žmonės, nors ir mokyti, vis 
dar nesupranta, kad kulkomis 
galima pašauti žmogų, bet jo 
idėjos — ne.- _

Šiomis dienomis iš Amster
dam, N. Y. grįžo K. B. Kriau
čiūnas, kuris ten kolektavo už
silikusias prenumeratas. Vie
nybės administracija visiems 
užsimokėjusiems skaitytojams 
nuoširdžiai dėkoja. Pinigai 
nuo Kriaučiūno gauti. Ateityje 
p. Kriaučiunui atsilankius Am
sterdame ar kur kitur Vieny
bės reikalais, prašome juo pa
sitikėti, nes jis yra pilnai įga
liotas Vienybės agentas.

1
Antanas Banys, baritonas

Fotografas29 d. dainuos Labor

W - ' Valdyba.

SERGA

LANKĖSI REDAKCIJOJE ja.
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Geriausia Studija
Brooklyne
Ateikite 

Persitikrinti

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 8-3540

Susirinkimas prasidės 8 v 
vakare.

Švedų Amerikos linijos mo
torlaiviu Gripsholm rugpjūčio 
28 d. sugrįžo iš Lietuvos šie:

318
Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Yra eleveitorius f

Tel.: EVergreen 7-1123

Vienybės agentas p. J. Že- 
mantauskas iš Waferbury, 
Conn, dabar atostogauja Mai
ne valstybėje. Iš ten siunčia 
vienybiečiams savo linkėjimus.

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,

J. Vaitulionis, D. C
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytoja# 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedėltomu ir iventadieniais 
Noo 10 ryto iki 1 po pi<tų

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS
Įvairioms pramogoms salės

GRAND ST., BROOKLYN. N.Y.

ir sūnūs

Antanas Banys šią vasarą
Evening Journal 

antra vieta i, c

solo dainininkų grupės kontes-

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga 
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininkas,

J. ZEIDAT
Grand St Brooklyn, N.Y. 

prieš Grand Paradise

Brooklyn, N. Y.
T ei., ’GLenmore 5-8733

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
Įtaiso šildymo krosais. Kati
las. Vak am valymo siurbi tas. 
Mes viską finaasaojamv pa- 
tU valdžios namu paskolos 
pUaą. .

Ateikit kuo daugiausia į su- i 
sirinkimą. Juk mums visiems i 
turi rūpėti Vilniaus 
mas. Organizacijos
yra tie, kurie įsigyja Vilniaus! 
pasą, o pasas tik 10c. Ateikit, 
gerbiamieji, ir stokit į Vilniaus 
vaduotojų eiles!

».i

i

GRĮŽTA IŠ PASAULIO LIE
TUVIŲ KONGRESO

Vienybės direktorius ir įga
liotas atstovas į Pasaulio lietu
vių kongresą p. A. S. Trečio
kas grįšta į USA laivu Europa 
rugsėjo 9 d.

Ateinančią savaitę laukia-?ęew York 
ma ir daugiau parvažiuojančių įonteste ]aimėj0 
New Yorko ir New Jersey lie- ( - ----- 
tuvių, kurie šią vasarą viešėjo
Lietuvoje ir kai kurie dalyva
vo kongrese.

Tėvynės redaktorius S. Vi- 
taitis, p. Klingaitė ir kiti kon
greso dalyviai grįšta laivu 
Kungsholm pirmadienį, rugsė
jo 9 d.

MOKYKLOS ATIDAROMOS 
ŠI PIRMADIENI

Dėl to, kad New Yorke vai
kai buvo pradėję sirgti vaikų 
paralyžium, švietimo departa
mentas buvo numatęs laikinai 
atidėti mokyklų atidarymą, bet 
dabar žymiai sumažėjus su
sirgimams, departamentas pra
neša, kad mokyklos bus atida
rytos šį pirmadienį, rugsėjo 9 
d. Tėvai neužmirškite vaikus 
pasiųsti į mokyklą.

DAR DAUGIAU NETIKRŲ 
BANKNOTŲ

. Brooklyne šią savaitę lankė
si; p. Minkienė-Paltanavičiutė 
ir p. Steven J. Minkus iš Bos
ton, Mass. Pp. Minkai dabar 
Bostone jau kelintas metas 
sėkmingai veda lietuvių radio 
pusvalandį. Pasirodo, kad jie
du labai gerai pasidalinę dar
bą, galbūt dėl to jiems ir pasi
seka išlaikyti programą tokioj 
brangioj stoty; p. Minkus tvar
ko bizniškąją dalį ir daro pra
nešimus per radio, o p. Minkie- 
nė tvarko muzikališkąsias pro
gramos dalis ir jas iš anksto 
planuoja. Per jų radio dainuo
ja dainininkai iš labai tolimų 
kolonijų. Musų radijušams rei
kėtų iš jų pasimokyti, o ne 
plokštelėmis publiką maitinti.

Vienybės redakcijoje lankė
si Andrius Šumskas su žmona. 
Jis yra senas Vienybės skaity
tojas iš New York Mills. N. Y. 
Lankėsi pas savo švogerį A. 
Čaikauską, Elmont, L. L

Šią savaitę Brooklyne pasi
rodė keliose vietose netikrų 
$10 banknotų. Sulaikyta kele
tas asmenų, kurie jas norėjo 
išleisti. Skaitytojams pataria-? 
ma saugotis ir priimant popie-Į Pereitą savaitę Brooklyne 
rinius pinigus juos gerai per-pankėsi iš So. Boston, Mass, 
žiūrėti, ypač $10 ir $20 bank-’ vienybės bendradarbis rašyto- 
notus. ! jas poetas A. J. Jokūbaitis. Ta

--------------------- 1 pačia proga lankėsi ir Vieny-
BR00KLYN0 IR APYLIN- bės redakcijoje. 

KĖS VAIKAMS i ------------

Rugsėjo 21 d. lietuvių radio 
valandos vedėjas Vincas Ma
tusevičius kviečia visus lietu
vių vaikus ir mergaites, jo mo
kinius ir nemokinius, į didelę 
pramogą. Matusevičius vaišins 
ledais (ice cream), vaisvande
niais (sode) ir užkandžiais. 
Vaikams grieš Brooklyno 
Jaun. Stygų Orkestras, vad. 
Kazakevičiui. Pramoga bus 1 
vai. po pietų, rugs. 21 d. Sa
vaitė vėliau prasidės pamokos.

ŽADA ATVAŽIUOTI NEŽI
NOMA BROOKLYNIEČIAMS 

DAINININKE

Nepatikrintomis žiniomis, 
šią žiemą iš Lewiston, Me. į 
New Yorką žada atvažiuoti 
lietuvaitė dainininkė p-le 
Franskaitė, kuri keletą metų 
mokėsi dainavimo Italijoje. 
Brooklyno lietuviai galbūt ta 
proga išgirs, kaip jaunoji dai
nininkė dainuoją.

TURES PARAŠYTI KNYGŲ 
-APŽVALGA Už DRAUGO 

NUŽUDYMĄ

Bušai išnuomojami 
visokiems reikalams

Važiavimai

Serga Vienybės skaitytojas 
p. Fr. Jakštys, gyvenantis 1105 Į 
Sutter Ave., East New Yorke. | 
Jam padaryta nosies operaci-1

Randasi namie. Sveiksta, 
kaimynai linki jam grei- 
ir visiškai pasveikti.

Kazys, Bu kotą, Worcester, 
Mass.,

Regina čepuliutė, Philadel
phia, Pa.,

Jonas Delinikaitis su žmo
na, Waterbury, Conn.,

L. Druzinskas, Bridgewater, 
Mass.,

Petras Jankauskas, Phila
delphia, Pa.,

Jonas Jasukonis, Whitaker, 
Pa.,

Teklė Jakubčionienė, Brook-

Šią savaitę New Yorko vai
kų teisme buvo svarstoma 13 
metų amžiaus berniuko Joseph 
Curran byla, kurioje jis kalti
namas geležine štanga užmu
šęs vieną savo draugą. Teisė
jas jaunam Curranui priteisė 
perskaityti tris dideles kny
gas ir parašyti jų apžvalgą ir 
jas pasiųsti teisėjui peržiūrėti. 
Kaltininkui, atrodo, teks tas 
apžvalgas rašyti keletą metų.

J. ŽEMANTAUSKAS MAINE 
VALSTYBĖJE

Pranciška Pilauskaitė, 
metų amžiaus, gyv. 380 
3rd St., mirė rugpjūčio 29 d. 
Palaidota rugsėjo 2 d. iš Kara
lienės Angelų bažnyčios šv. Jo
no kapinėse.

Juozas Budris, 41 metų am
žiaus, gyv. Cariton Avė., mirė 
rugsėjo 2 d. Kūnas pašarvotas 
graboriaus Garšvos koplyčioj. 
Palaidotas rugsėjo 4 d. iš Ka
ralienės Angelų bažnyčios šv. 
Trejybės kapinėse.

Laidotuvių apeigoms rūpino
si graborius J. Garšva.

J. Kanis, Rochester, N. Y.,
N. Katinas, Maspeth, N. Y.,
Ona Leškauskaitė, Scran

ton, Pa., . v . . .
S. Aukštakalnienė, Tower! laikraštis visame pasaulyje.

J

Vienybe ne tik seniausias, 
bet ir geriausias lietuvių

Elena Petkiutė, Worcester.
Mass.,

Apolyna Stoškiutė, Worces
ter, Mass.,^-*

Adelė Sagaiticnė, Chicago,:
m.. I

S. Tiškevičienė, sūnūs iri 
duktė, Scranton, Pa.,

J. L’ždavinienė, Brooklyn.

A. Zwiss ir žmona, Boston, 
Mass.,

L. Kasperienė
Bronx. N. Y.,

A. Petrauskas,
Visi patenkinti

kurie iš grįžusių dalyvavo pa 
šaulio lietuvių kongrese rug
pjūčio 11 — 17 dd. Kaune.

NOTARY Telefonu:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALUS
(BIELIAUSKAS)

Laisnluotis Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN. N. Y.

SALDOKAS IR PLATZ
994 Madison St

PIRMADIENIAIS
Į LAKE RONKONKOMA, L. I

IŠVAŽIUOJA 9 VAL. RYTO $1.25 Į ABI PUSES

TREČIADIENIAIS:
Į RYE BEACH, N. Y. -

IŠVAŽIUOJA 9 VAL. RYTO $1.25 [ ABI PUSES

TREČIADIENIU VAKARAIS:
Mėnesienos Išvažiavimai į Rye Beach, N

-IŠVAŽIUOJA 8 VAL- VAKARE $1.25 Į ABI PUSES

ŠEŠTADIENIU VAKARAIS: ~ ■
Mėnesienos Išvažiavimai į Rye Beąch, N. Y.

IŠVAŽIUOJA 8 IR 9 VAL. VAKARE $L2*5 ‘j ‘ABI’ PUSES

Ridgewood Coach Lines, Inc
71-20 Fresh Pond Road, Brooklyn, N
.J- - Phone, Evergreen 2-1300

“GARSAS BAKERY
A. Srupskis, savininkai Tel. Evergreen 8-70Z1

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU,

REIKALINGI NAMU
DARBININKAI!

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge-T 
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip popūliariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai.

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS Iš
M C P C I M IT Už PRIRODIJIMMĄ VIETŲ L I\ u 1 Dl U su nakvynėmis
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 

ATSIŠAUKITE KASDIEN.SUSSER
Darbo -*= Agentūra

GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI 
924 Broadway, cor. Myrtle Ave., Brooklyn. New York 

Tel: EVergreen 8-6099.
ATSKIRAS SKYRIUS VYRU DARBAMS

Ta pačia proga Italijos at
stovas pareiškė, kad tuose 
Tautų Sąjungos posėdžiuose, 
kuriuose dalyvauja Etiopijos 
atstovas, jis nedalyvausiąs, 
girdi, baltas žmogus negali sė
dėti prie vieno stalo su juodu
ku: Italija laiko Etiopiją paša
lintą iš Tautų Sąjungos.

Tautų Sąjunga paskyrė 
tarptautinę komisiją, kuri iš
tirs Italijos pasiūlymą ir šio
mis dienomis duos Tautų Są
jungai savo atsakymą.

DARIUI-GIRENUI PAMINK
LAS STATOMAS SOLDINO
- MIŠKELY

Viso pasaulio lietuvių kon- 
gresedelegataijaugrįšta-.-Ko- 
munistų delegatai taip pat grį
žo. . Jie, parvažiavę, kviečia 
žmones ir jiems aiškina Lietu
vos politinių kalinių būklę. Jie 
sako, kad Lietuvos politiniai 
kaliniai labai prastai maitina
mi.

Pereitą savaitę viename 
Brooklyno lietuvių susiėjime, 
komunistų delegatams renkant 
aukas, vienas žmogus, vietoj 
pinigų, davė du vištinius kiau
šinius. Duodamas, jis pasakė:

“Neturiu pinigų, bet auko
ju Lietuvos kaliniams šituos 
du kiaušinius.”

Viso ko pradžia — kiauši
nis, sako sena išmintis. O dėl 
to, kad tie du kiaušiniai vistiek 
nenueis į Lietuvą, tai pažiūrė
sim, kas iš jų išsiris...

Neoficiališkomis žiniomis, 
Etiopijos karalius leido bri
tams įsigabenti į Addis Ababą 
125 Indijos kareivius Anglijos 
pasiuntinybę saugoti, bet ang
lai slapta įgabeno į Addis 
Ababą net 1,200 narsiausių 
Indijos karių.

Europos diplomatai mano, 
kad karo tarp Etiopijos ir Ita
lijos nebus, nes greičiausiai 
Italijai Etiopija bus atiduota. 
Kiti įrodinėja, kad karas bus, 
bet trumpas, o patys italai 
ruošiasi net tris metus kariau
ti.

*.r: BERLIN^ Tarp Lietu vos 
Aero klubo atstovo inž. Bulo
tos ir vienos vokiečių statybos 
firmos Berlyne buvo pasiraš>’- 
ta sutartis, kuria ta firma pa
sižada pastatyti per Atlanto 
vandenyną perskridusiems Lie
tuvos lakūnams Dariui ir Girė
nui, jų nukritimo vietoje, ties 
Soldinu, paminklą. Paminklas 
bus iš dviejų didelių granito 
akmenų, mozaikinės plokštu
mos ir sunkios, paminklą ap
supančios, grandinės, kuri bus 
prikalta prie marmuro stulpų. 
Iš Lietuvos bus atgabentas 
didelis medžio kryžius. Pa
minklas turi būti pastatytas 
jau ateinantį mėnesį.

KLAIPĖDA.; — !
Lietuvos patrfarchas.
Lietuvos atginsimo dienų dar
bininkas Martinas Jankus šio- ... . I . _.mis dienomis minėjo savo am
žiaus 77 metų sukaktuves, šia 
proga jį aplankė Mažosios ir 
Didžiosios Lietuvos organiza
cijų atstovai pareikšti jam pa
garbos ir palinkėti, kad dar 
ilgai dirbtų Lietuvos labui.

Martynas Jankus, jau žilas 
senelis, gyvena Bitėnuose ir, 
nežiūrint gražaus amželio,-vis 
dar gyvai tebesidomi lietuvių 
tautos gyvybiškaisiais reika
lais. : -

Mažosios 
didysis

IŠ KANSAS CITY I NEW- 
ARKĄ PER 5 VALANDAS

NEWARK. .N. J. — TWA 
ofb Iinljos eksp^riiheilCMis’lėk
tuvas, kuriame įtaisyta’ labora
torija- skraidymams; ir. oro są
lygoms tirti, šiomis • ’dienomis 
skrisdamas pusiau stratosferi- 
niame oro sluoksny, apie .27,- 
000 pėdų aukštumoje per 5 
valandas atskrido iš Kansas 
City į Newark, N. J./ 1,100 
mylių kelionę. Lėktuvas skris
damas . retame oro sluoksnyje 
padarė vidutiniškai 223 mylias 
per valandą greitumą.

DIDELES AUDROS EU
ROPOJE

Long

NORI SUDEGINTI ŽUVUSIŲ 
AUDROJE VETERANŲ 

KUNUS

MIAMI, Fla. — Audrai pra
ėjus, Floridos sveikatos de
partamentas ir Amerikos Rau
donasis kryžius renka žuvusių 
audroje žmonių lavonus, iki 
šiol jau rasta 150 lavonų, bet 
apie 300 dar nerasta. Sveika
tos- departamento valdininkas 
patarė neatidėliojant sudegin
ti visus lavonus, bet preziden
tas Roose veltas, .speciališku 
įsakymu tą uždraudė daryti, 
kol vyriausias gydytojas ne-

sis kryžius sako, kad audroje 
žuvo nemažiau kaip 1,000 
žmonių, bet dar truks keletą 
dienų, kol visi bus surasti. Be 
Key salose veteranų, dar su
skaityta apie 70 žuvusių civi
linių žmonių.

Sakoma, kad 
meteorologijos 
žmones laiku
ateinančią audrą, tiek žmonių 
nebūtų žuvę. Dabar valdžios 
inspektoriai daro tardymus ir 
tiria, kodėl metereologijos 
biuras to nepadarė.

Šiomis dienomis jau sude
ginta 60 lavonų.

jeigu vietos 
biuras butų 

perspėjęs apie

Rudens laikui atėjus, ūki
ninkui tenka nusivilti: turi 
-daug ko parduoti- ir tikisi su 
gautais pinigais, užsimokėti 
mokesčius, paskolos nuošim
čius ir padaryti ūkio pageri
nimus, o tuo tarpu jo produk
tų mažai,kas teperka ir tenka 
parduoti pusdykiai. Kad kainų 
žemumas paeina dėl rinkų už
sidarymo svetur (ypač Vokie
tijos rinka) ir dėl mažos rin
kos Lietuvoje, nes Lietuva ne
turi, didelių miestų, ūkininkas 
nėra linkęs tikėti. <

O nusivylusį ūkininką bet 
kam lengva suerzinti ir sukir
šinti prieš Kauną, kaip miestą, 
ir net prieš, kraštov^riąuąybe. 
Rugpjūčio mėnesio gale pana
šaus pobūdžio nuotykis, kaip 
laikraščiai praneša, ir buvęs 
įvykęs Kauno apylinkėse: po
licijai tekę daryti tvarką, kai 
suerzintas būrys kaimiečių 
bandęs pastoti kelią kitiems, 
kurie vežė produktus į miestą.

Tai apgailėtinas apsireiški
mas. Lietuvos vyriausybei, ku
ri energingai stengiasi surasti 
žemės ūkio produktų pertek
liui rinkas ir kuri ūkininkams 
stengiasi padėti įvairiais bu
dais, toks nuotykis turėtų būti 
laikomas neužtarnautas mora
linis smūgis.

Lietuvos vyriausybė, nors ir 
matydama kai kurių elementų 
kurstymo darbą, su visu rim
tumu atsiliepia į ukininkijos 
pageidavimus. Vyriausybė per
siorganizavo, kad su nauja 
energija galėtų kovoti žemės 
ūkio negalavimus, kaip tai ir 
matyti iš Lietuvos Telegramų 
Agentūros telegramos, kurią 
čia ištisai paduodame:

“Kaunas, rugsėjo 6 d. Šian
dien Prezidentas, Kabinetui 
atsistatydinus, pavedė naująjį 
sudaryti Tubeliui. Naujai su
daryto Kabinėto sudėtis liko 
ta pati, išskyrus Vidaus Reika
lų ir Žemės Ūkio ministerius, 
kuriuos pakeičia generolas 
Čaplikas ir Stasys Putvinskis. 
Naują kabinetą Prezidentas 
jau patvirtino. Tūbelis Eltai 
padarytame pareiškime pabrė
žė, kad vidaus ir užsienių po
litikoje kabinetas laikysis tos 
pačios linkmės. Kabinetui tek
sią ypatingai padirbėti pa
grindiniams šalies įrtatytams 
galutinai sutvarkyti, įvykdyti 
ir Tautos Atstovybei rinkti įs
tatymui parengti. Paliesdamas 
ūkininkų Teikalus, Tūbelis pa
brėžė, kad ūkininkų vardu ra
šyti lapeliai ne ūkininkų įkvėp
ti. Bet pačių ūkininkų pagei- Valstybių ginklų. Apsiginkkt- 
davimuose yra nemaža sveikų vęs neprisileidžia policijoj.

KURIA VISO PASAULIO 
LIETUVIŲ STUDENTŲ 

SĄJUNGĄ
KAUNAS. — Neseniai Kau

ne įvyko Lietuvos, USA, Latvi
jos ir kitų valstybių lietuvių 
studentų susirinkimas, kuria
me nutarta tuojau pradėti rū
pintis kurti viso pasaulio liį , 
tuvių studentų sąjungą. Jau 
sudaryta komisija, kuri pa- • 
rengs sąjungos statuto projek
tą. Į komisiją įeina ir vienas • 
USA lietuvis 
jektas bus
soms lietuvių studentų organi
zacijoms viso pasaulio kraštuo
se. Tos organizacijos padarys 
savo pastabas ir projektus 
grąžins į Kauną, kur iš pasta
bų bus padaryta pataisos if 
galutinai paruoštas statutas.

studentas. Pro- 
išsiuntinėtas vi-•

’M

Por-Nušautas baltas liūtas

laikraščiai skelbia.

ir kt.

buvo nuteisti 
kalėjimo už

Abu 
ilgiems Amerikos darbo federacijos 

statistikos žiniomis. Jungtinė
se Valstybėse dabar dar yra 
11,000,000 bedarbių.

savo
nes visi
jau pusantrų metų neturi 
dimų keliauti į Lietuvą.

RETHEL, Prancūzija. — 
Pratimų metu ore susidūrė du 
dideli Prancūzijos bombiniai 
lėktuvai. Žuvo dešimts žmo
nių.

iš 
ka- 
ka-

TILŽĖ. — Daugelis pasige
do viso pasaulio lietuvių kon
grese Rytų Prūsijos lietuvių 
atstovų. Dabar iš Naujojo Til- 

sužinota, kad

Panamoje vienas parlamėfi- 
■ to narys pavogė Jungtinių

žės Keleivio
Prūsų lietuviai norėjo atsiųsti 

atstovus, bet negalėjo, 
žymesnieji lietuviai 

lei-

v;

Vienybės skaitytojai, žodžiu 
ir laiškais, prašo straipsnių iš 
Etiopijos. Tuos prašymus Vie
nybė, kiek galėdama, patenki
na. Jau du laiškai buvo įdėti 
iš Etiopijos. Kitame Vienybės 
numeryje bus trečias N. Vaka
ro laiškas, kuriuo, aš tikiu, 
Vienybės skaitytojai bus dar 
labiau patenkinti.

Kaip jau rašiau, N. Vaka
ras — lietuvių kilmės rusų žur
nalistas. Jis vienas iš artimiau
sių < Miliukovo redaguojamų 
Paryžiaus Poslednija Novosti 
bendradarbių.

Nors katalikų bažnyčia ofi
cialiai ir neleidžia vyrui skir
tis nuo žmonos arba žmonai 
nuo vyro, vis dėl to Vatikanas 
kai kada ir kai kuriems “ge
riems žmonėms” padaro išimtį. 
Tokia išimtis padaryta ir bu
vusiam Ispanijos karaliui Al
fonsui XIII, kuris skiriasi su 
savo žmona Viktorija dėl to, 
kad ji palikusi visiems savo 
vaikams kažin kokią kraujo 
tekėjimo ligą. Tuo tarpu Vik-

......... ... ........ ..

SUSIDŪRĖ ORE DU PRAN
CŪZŲ ROMBINIAI LĖK

TUVAI

LONDON. — Pietų Afrikos 
krašte Rodezijoj vienas anglų 
medžiotojas nušovė baltą liū
tą. šio nepaprasto tyrų kara
liaus oda bus padėta į muzie
jų, nes baltieji liūtai yra labai 
retas dalykas.

torija skiriasi dėl to, kad Al
fonsas perdaug mėgęs artistes 
ir kitus gražius “sutvėrimus.” 

Dabar Alfonsas, būdamas 
laisvas, galės sau ramiai gy
venti Prancūzijoje. Nes, kaip 
žinoma, jis, atsisakęs sosto, 
Madride, buvo labai maloniai 
priimtas Paryžiuje.

Prancūzai — vienintelė Uo
te, kuri labai mėgsta kitų, bet 
tik, gink Dieve, ne savo kara
lius.

KODĖL PRŪSŲ LIETUVIAI 
NEDALYVAVO KONGRESE

Lietuva ir SSSR kečiasi poli* 
tiniais kaliniais

KAUNAS. — Prieš kurį lai
ką buvo pasikeista su SSSR po
litiniais kaliniais. Bet Sovietai 
dar dviejų kunigų ir apie 15 
pasauliečių Lietuvai negrąžinę, 
kaip buvę susitarta. Jie moty
vavę, kad negalį jų surasti.

Dabar vėl su Sovietais susi
tarta politiniais kaliniais pasi
keisti. Lietuva atiduoda įžy
mesnius komunistus, nes nori 
po du gauti Sovietuose kalina
mus kunigus arba pasaulie
čius. Pav., atiduodama Chodo- 
saitė, Bojarskis, Mickevičius, 
Anduras, Jankūnas

LONDON. — Įvairiose Eu
ropos dalyse šiomis dienomis 
siautė didelės audros. Tų aud
rų ištikti sugadinta ir sudau
žyta keletas laivų, tarp jų 
du anglų keleiviniai laivai, ku
rijose buvo 1,136 keleiviai, 
kūdros metu,- kitiems laivams 
gelbstint, visi keleiviai nuo 
prakiurusių laivų nukelti ii*-iš
gelbėti. Nuo vieno didelio lai
vo Doric nukelta 736 keleiviai. 
Didžiausia audra siautė 
tugalijos pakraščiuose.

DU LIETUVIAI PABĖGO Iš 
LENKŲ KALĖJIMO

VILNIUS. — Neseniai 
BydgošČio sunkiųjų darbų 
Įėjimo pabėgo 12 politinių 
linių. Dabar lenkų radio skel
bia, kad tarp pabėgusių yra 
du lietuviai: Vilniaus miesto 
gyventojas Petras Juodka ir 
buvęs I lenkų legiono pulko 
kapelmeisteris Sagaitis. 
lietuviai 
metams 
veikimą.

Lenkų 
kad 8 iš pabėgusių kalinių pa
sisekė sugauti. Ar yra tame 
skaičiuje ir lietuviai, tuo tar
pu žinių nėra.

VOKIEČIAI IŠBANDĖ NAU 
JA MIRTIES LAIVĄ ’

KIEL, Vokietija. — Vokie
tijoje išbandytas naujos rūšies 
karo laivas, kuris vadinamas 
“mirties laivu.” Laivas labai 
mažas, bet labai greitas, gali 
iššauti tik porą torpedų ir pa
skandinti didžiausią karo lai
vą. Šis laivas vadinamas mir
ties laivu dėl to, kad jo įgula 
kartą išėjus į kovos liniją be- 
veik visai neturi progos grįžti 
ar išlikti. Laivo įgulą sudarys 
savanoriai, kurie pasiryžę už 
faterlandą aukoti gyvybę.

Jeigu dabar nebus rastas 
taikingas būdas Italijos Etio
pijos ginčą išspręsti, karas ne
išvengiamas.

Kongreso dalyviai įdomavosi 
ir kalėjimais

KAUNAS. — Keli kongreso 
dalyviai kreipėsi į atitinkamas 
valdžios įstaigas, prašydami 
leisti jiems aplankyti Kauno 
kalėjimą. Prašymas buvo pa
tenkintas ir suinteresuotieji 
kalėjimo inspektoriaus ir kalė
jimo viršininko lydimi apžiu
rėjo Kauno kalėjimą.

SOVIETAI ITALAMS Į AF
RIKĄ SIUNČIA MAISTO .
PIRAEUS, Graikija. — Tuo 

tarpu, kai Sovietų Sąjungos 
spauda puola Italiją už verži
mąsi į Etiopiją, Sovietų komi
sarai parduoda Italijai maisto 
produktus ir žaliavą, kurią 1š^ 
Odesos per Graikijos uostus ir 
Graikijos laivais, kurių įgulos 
daugiausia sudarytos iš rusų, 
gabenama į Afriką. Nei Itali
jos, nei Sovietų Sąjungos, nei 
Graikijos spauda apie šitokį 
reiškinį nieko nerašo. Kaip 
praneša užsienių korespon
dentai, tie Sovietų Sąjungos 
jurininkai faktinai dirba Itąli- 
jai ir gauna apie 30 dolerių 
mėnesiui.




